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PRE�ESSA 

 

I� C��u�e di Chivass�, i� �tte�pera��a a��'Art� 12 de��a �egge 97?08?1990 �� 241 e ss� ��� e 
i� deter�i�a c�� i� prese�te reg��a�e�t� i criteri per �’ Istitu�i��e de��'A�b� de��e ass�cia�i��i 
e deg�i �rga�is�i di partecipa�i��e c�stituiti i� f�r�a ass�ciativa e per �a c��cessi��e e �a 
�iquida�i��e di c��tributi e de� patr�ci�i� �e

a categ�ria�sett�ri   de

a cu
tura� de
 

turis��� de
 f�
c
�re� de

� sp�rt�  ���ch@ �e��a categ�ria�sett�ri s�cia
e� fa�ig
ia� 

gi�ve�t�� pari �pp�rtu�it�� servi�i educativi� pr�te�i��e civi
e ed ass�cia�i��is�� 

d’ar�a� c���erci�� artigia�at�� agric�
tura� fiere e a�bie�te e de��a d�cu�e�ta�i��e 
richiesta ai �edesi�i fi�i� 
 

CAP! I 

Istitu�i��e de

'A
b� de

e ass�cia�i��i e deg
i �rga�is�i di partecipa�i��e c�stituiti i� 

f�r�a ass�ciativa 

 

Art$ 1 & A
b� c��u�a
e de

e Ass�cia�i��i$  

 
1� I� C��u�e, ric���sce�d� e fav�re�d� �e rea�t% ass�ciative, istituisce, ai se�si 

de��’artic��� 17 de��� Statut� C��u�a�e, �'a�b� u�ic� de��e Ass�cia�i��i e deg�i 

rga�is�i di partecipa�i��e c�stituiti i� f�r�a ass�ciativa�  
Dett� a�b� A suddivis� �e��e segue�ti categ�rie, ciascu�a re�ativa ad u� divers� 
preva�e�te a�bit� di a�i��e  

a� cu�tura, 
b� sp�rt,  
c� te�p� �iber� e turis��, 
d� f��c��re e tradi�i��i, 
e� s�cia�e, fa�ig�ia 
f� gi�ve�t=, 
g� pari �pp�rtu�it%, 
h� servi�i educativi, 
i� pr�te�i��e civi�e ed ass�cia�i��is�� d’ar�a, 
B� c���erci�, artigia�at�, agric��tura, fiere 

C� a�bie�te 
 

Art$ 2 & Iscri�i��i a

’A
b� 

1� :e richieste di pri�a iscri�i��e a��'a�b� dev��� essere prese�tate pu�tua��e�te a� 
C��u�e, e�tr� i� ter�i�e c��cess� per �a richiesta di c��tributi �rdi�ari (31 �ar��) 
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i�dica�d� �a categ�ria di riferi�e�t� e i� ���i�ativ� de� �ega�e rapprese�ta�te � de� 
su� s�stitut�, aut�ri��at� ad i�tratte�ere rapp�rti c�� �'A��i�istra�i��e C��u�a�e� 

2� 4�� A �ecessari� i� ri���v� a��ua�e de��'iscri�i��e che si i�te�de ric��fer�ata di 
a��� i� a��� fi�� a��� sci�g�i�e�t� de��e Ass�cia�i��i � deg�i 
rga�is�i di 
partecipa�i��e c�stituiti i� f�r�a ass�ciativa� 

3� D c��u�que �bb�igat�ri� c��u�icare te�pestiva�e�te eve�tua�i varia�i��i 
i�terve�ute successiva�e�te a� dep�sit� deg�i atti richiesti per �a pri�a iscri�i��e� 

4� I� vag�i� de� pr�ficu� e c��ti�uativ� eserci�i� de��'attivit% istitu�i��a�e re�ativ� 
a��'a��� precede�te A effettuat� i� sede di c��cessi��e de� c��tribut�� 

Art$ 3 & Effetti de

’iscri�i��e a

’A
b� 

1� :'iscri�i��e a��'a�b� ha va�idit% ai segue�ti effetti> 
a) pri�rit% �e��'asseg�a�i��e di uti�i��� te�p�ra�e� de��e strutture � di sedi 
ass�ciativeE 
b) tit��� a��a ���i�a di rapprese�ta�ti i� c���issi��i e?� gruppi di studi�E 
c) tit��� a��a c��cessi��e di c��tributi �rdi�ari e stra�rdi�ariE 

2� I� asse��a di iscri�i��e �a c��cessi��e di c��tributi A p�ssibi�e s��� i� cas� di 
ecce�i��a�i e giustificate ��tiva�i��i� 

Art$ 4 &  ��da
it� di iscri�i��e 

1. A��'att� de��a pri�a iscri�i��e �e ass�cia�i��i dev��� a��egare a��a d��a�da c�pia 
c��f�r�e de��� Statut� e de��'att� c�stitutiv�, da cui risu�ta�� g�i �rga�is�i s�cia�i� 

2. :'eve�tua�e �a�cata iscri�i��e deve essere ��tivata e c��u�icata per iscritt� 
a��'Ass�cia�i��e � ag�i 
rga�is�i di partecipa�i��e c�stituiti i� f�r�a ass�ciativa 
e�tr� 30 (tre�ta) gi�r�i� 

3. C��tr� dett� di�ieg� puF essere pr�p�sta ��tivata �pp�si�i��e, e�tr� i successivi 30 
(tre�ta) gi�r�i� 

4. :a Giu�ta c��u�a�e �ei successivi 30 (tre�ta) gi�r�i decide i� via defi�itiva su� 
ric�rs�� 

Art$ 5 – S�ggetti 

A� predett� A�b� p�ss��� essere iscritte> 
1�  �e Ass�cia�i��i e g�i 
rga�is�i di partecipa�i��e c�stituiti i� f�r�a ass�ciativa ave�ti 

�a sede, �d istituita se�i��e staccata, de��a ��r� attivit% �e� C��u�e di Chivass�  e 
sia�� c�stituiti, sec��d� pri�cipi di c�rretta a��i�istra�i��e e traspare��a, da u� 
c��gru� �u�er� di s�ci� 

2� �e ass�cia�i��i c�� �e stesse caratteristiche che, pur ��� ave�d� sede �ega�e �e� 
C��u�e,  prese�ti�� u� �ega�e stabi�e c�� i� territ�ri� c��u�a�e e sv��ga�� i� 
�a�iera ��� �ccasi��a�e su��� stess� attivit% di i�teresse c���ettiv�� 
S��� esc�usi i partiti p��itici e �e ass�cia�i��i p��itiche� 
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Art$ 6 &  Requisiti per 
’iscri�i��e 

1� :a pri�a iscri�i��e A c��se�tita s��� a��e Ass�cia�i��i e 
rga�is�i di partecipa�i��e 
c�stituiti i� f�r�a ass�ciativa che p�ss��� di��strare c�� d�cu�e�tata re�a�i��e 
scritta di aver sv��t� attivit% a��e�� per tutt� �'a��� precede�te� :'a�b� A pubb�ic� ed 
A aggi�r�at� �g�i 6 �esi� 

2� Detta iscri�i��e A riservata s��� a��e Ass�cia�i��i e ag�i 
rga�is�i di partecipa�i��e 
se��a sc�p� di �ucr� c�stituiti i� f�r�a ass�ciativa i� cui  statut� assicuri �'effettiva 
partecipa�i��e e de��craticit% de��'attivit% gara�te�d� i� siste�a e�ettiv� deg�i �rga�i  

3� :'iscri�i��e a��'a�b� A disp�sta da��a Giu�ta c��u�a�e 
4� :'ass�cia�i��e, a se�p�ice richiesta de��'A��i�istra�i��e C��u�a�e, A te�uta a 

f�r�ire tutta �a d�cu�e�ta�i��e d'i�teresse 
5� I� resp��sabi�e de��'A�b� e de� su� aggi�r�a�e�t� A i� Dirige�te i�dividuat� da� 

Segretari� Ge�era�e� 
 

CAP! II 

C��cessi��e de
 Patr�ci�i�  

Art$ 7 – Patr�ci�i�� Fi�a
it�� S�ggetti 

1. I� patr�ci�i� rapprese�ta u� ric���sci�e�t� si�b��ic� e u�a f�r�a di appre��a�e�t� 
de� C��u�e �ei c��fr��ti di i�i�iative rite�ute �eritev��i� I� patr�ci�i� puF essere 
c��cess� per i�i�iative di carattere s�ci��assiste��ia�e, cu�tura�e, scie�tific�, educativ�,  
ec����ic�, sp�rtiv�, turistic� �vver� rite�ute di partic��are sig�ificat� � di ri�iev� 
istitu�i��a�e per i� C��u�e e ��� ave�ti sc�p� di �ucr�� Fa��� ecce�i��e i�i�iative 
che, a�che se a sc�p� di �ucr�, rie�tra�� �ei fi�i de��'A��i�istra�i��e C��u�a�e, 
pr��u�ve�d��e �'i��agi�e ed i� prestigi�, ���ch@ qua�d� sia prevista u�a fi�a�it% di 
be�efice��a e s��idariet%� 

2. P�ss��� richiedere i� patr�ci�i� pers��e fisiche � giuridiche, pubb�iche � private, c�� 
� se��a pers��a�it% giuridica, ass�cia�i��i, c��itati e f��da�i��i �pera�ti �e� 
territ�ri� � che c��u�que sv��ga�� �'i�i�iativa patr�ci�ata �e��'a�bit� de� territ�ri� 
c��u�a�e� S��� esc�usi i partiti p��itici e �e ass�cia�i��i p��itiche� I� patr�ci�i� puF 
essere c��cess� per i�i�iative che si sv��g��� a� di fu�ri de� territ�ri� c��u�a�e s��� 
qua�d� ta�i i�i�iative abbia�� ri�eva��a per �a citt% e �e pr��u�va�� �'i��agi�e, i� 
prestigi�, �a cu�tura, �a st�ria, �e arti e �e tradi�i��i� 

Art$ 8 & D��a�da e c��cessi��e$ 

1� I� s�ggett� resp��sabi�e de��'i�i�iativa A te�ut�, c�� u� c��gru� a�ticip�, rispett� a��a 
data i� cui A previst� �� sv��gi�e�t� de��a �a�ifesta�i��e, a prese�tare u�a d��a�da 
di c��cessi��e de� patr�ci�i�, i�diri��ata a� Si�dac�� :a d��a�da di patr�ci�i� d�vr% 
i��ustrare �e fi�a�it% de� pr�gett� e i�dicare qua�t� uti�e a ��tivare ta�e richiesta� 
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Qua��ra, per �a rea�i��a�i��e de��’i�i�iativa sia �ecessari� �ccupare i� su��� pubb�ic� � 
uti�i��are  strutture e?� ��ca�i c��u�a�i, A �ecessari� a��egare  a��a d��a�da i re�ativi 
��du�i, scaricabi�i diretta�e�te da� sit� i�ter�et de� C��u�e� 
:'Uffici� di Segreteria de� Si�dac�, pr�vvede a registrare �a d��a�da di patr�ci�i� e a 
tras�etter�a a��’Assess�rat� c��pete�te che pr�ceder% a��’istrutt�ria de��a stessa� 
A� ter�i�e de��a fase istrutt�ria, acquisit� i� parere de��’Assess�re c��pete�te, �a 
richiesta di patr�ci�i� sar% p�rtata a��’atte��i��e de��a Giu�ta C��u�a�e che decider% 
i� �erit� 

2� :'att� c�� cui si c��cede � si �ega i� patr�ci�i� A ad�ttat� esc�usiva�e�te da� Si�dac�� 
3� I� C��u�e puF, i� �g�i cas�, rev�care i� patr�ci�i� c��cess� ad u�a i�i�iativa qua��ra 

g�i stru�e�ti c��u�icativi de��a stessa � �e sue ��da�it% di sv��gi�e�t� risu�ti��, di 
fatt�, diversi rispett� a qua�t� c��te�ut� �e��a d��a�da � ��� rispetti�� �e 
c��di�i��i previste da� successiv� artic��� 9 � specificate �e��'att� di c��cessi��e� 

Art$ 9 &  ��da
it� 

1� I s�ggetti resp��sabi�i de��'i�i�iativa per �a qua�e A stat� c��cess� i� patr�ci�i� de� 
C��u�e s��� te�uti a far�e �e��i��e �e��e c��u�ica�i��i ufficia�i i�ere�ti 
a��'i�i�iativa stessa (v��a�ti�i, ��ca�di�e, c��u�icati, �a�ifesti, �pusc��i, ecc�), 
affia�ca�d� a ta�e �e��i��e �� ste��a e?� i� ��g� pr����i��a�e de� C��u�e� 

2� :e b���e di tutti i �ateria�i pr�d�tti, pri�a de��a ��r� divu�ga�i��e, a�dra��� 
s�tt�p�ste preve�tiva�e�te, a��’appr�va�i��e de��a Segreteria de� Si�dac� – Servi�i� 
i�f�r�a�i��e e c��u�ica�i��e, per �a verifica de� c�rrett� uti�i��� de��’i��agi�e de� 
C��u�e� 

3� I� patr�ci�i� p�tr% c��te�p�are, a�tresH, �e��e i�i�iative e �e��e �a�ifesta�i��i rite�ute, 
a giudi�i� i�si�dacabi�e de��’A��i�istra�i��e, di partic��are i�teresse e ri�eva��a 
pubb�ica, e previa specifica richiesta, �’uti�i��� gratuit� di ��ca�i e strutture?be�i 
c��u�a�i� :’uti�i��� gratuit� di ��ca�i c��u�a�i A c��pre�siv� di ute��e e 
risca�da�e�t� c�� esc�usi��e, qui�di, de� servi�i� di pu�i�ia ed assiste��a tec�ica e?� 
servi�i� cust�dia che sara��� assu�ti i� �g�i cas� a pr�pri� caric� da��’Ass�cia�i��e, 
sa�v� �a richiesta di specifici c��tributi ai se�si dei Capi II, IV e V de� prese�te 
reg��a�e�t�� :’uti�i��� gratuit� di strutture e be�i c��u�a�i c��te�p�a �a s��a �essa 
a disp�si�i��e dei �edesi�i, c�� esc�usi��e, qui�di, de��e attivit% di ���taggi�, 
s���taggi�, c��seg�a i� ��c� e ric��seg�a dei be�i �ei �aga��i�i c��u�a�iE 

4� I� s�ggett� a��ess� a patr�ci�i�, per �g�i uti�i��� di ��ca�i?be�i � strutture c��u�a�i 
d�vr% c�rrisp��dere u�a cau�i��e i� cui a����tare verr% stabi�it� da��a Giu�ta 
C��u�a�e, e che verr% restituita a� ter�i�e de��a �a�ifesta�i��e, previ� accerta�e�t�, 
da parte deg�i uffici c��pete�ti, de� bu��� stat� di c��serva�i��e di qua�t� c��cess�� 

5� Eve�tua�i u�teri�ri agev��a�i��i deriva�ti da��a c��cessi��e de� patr�ci�i� p�tra��� 
essere presi i� c��sidera�i��e dai si�g��i reg��a�e�ti c��u�a�i� 
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CAP! III 

C��cessi��e di c��tributi e s�vve��i��i ec����iche$ 

Art$ 10 – Prese�ta�i��e d��a�de 

1� :e d��a�de di richiesta di c��cessi��e c��tributi �rdi�ari dev��� essere prese�tate a� 
C��u�e e�tr� i� 31 �ar�� di �g�i a���� 

SE5I!6E 1  

SP!RT 

Art$ 11 & Fi�a
it� 

1$ I� C��u�e ric���sce �a fu��i��e s�cia�e de��e attivit% ��t�rie espressive sp�rtive 
ricreative i�c�usive, �e pr��u�ve �a cu�tura e �a pratica, qua�e stru�e�t� di i�c�usi��e 
s�cia�e, di be�essere e di sa�ute, ���ch@ di f�r�a�i��e, cu�tura�e, civi�e ed educativa, 
specie dei gi�va�i, e s�stie�e �e i�i�iative e �a diffusi��e de��'ass�cia�i��is�� sp�rtiv� 
�e��a citt% di Chivass�� 
A ta� fi�e> 

- c��cede c��tributi a��ui a s�steg�� de��'attivit% istitu�i��a�e de��e ass�cia�i��i 
sp�rtive a carattere di�etta�tistic� �pera�ti �e� pr�pri� territ�ri� (c��tributi 
�rdi�ari)E 

- pr��u�ve �a diffusi��e de��a pratica sp�rtiva �edia�te i�terve�ti fi�a��iari diretti 
a s�ste�ere i�i�iative e �a�ifesta�i��i di i�teresse ��ca�e (c��tributi stra�rdi�ari)� 

 
Art$ 12 & C��tributi a s�steg�� de

'attivit� de

e ass�cia�i��i sp�rtive di
etta�tistiche &  

1� :a c��cessi��e di c��tributi a s�steg�� de��'attivit% de��e ass�cia�i��i sp�rtive �pera�ti 
�e� territ�ri� c��u�a�e A discip�i�ata da� prese�te reg��a�e�t�� 

Art$ 13 & Be�eficiari dei c��tributi 

1� P�ss��� be�eficiare dei c��tributi a s�steg�� de��'attivit% ��t�rie espressive sp�rtive e 
ricreative e sp�rtive s�cia�i, �e ass�cia�i��i sp�rtive a carattere di�etta�tistic�, ��� ave�ti 
sc�p� di �ucr�, che i���tri�� �a d��a�da a� C��u�e c�� �e ��da�it% e �ei ter�i�i di cui 
ag�i artic��i segue�ti, e che abbia�� i segue�ti requisiti> 

− essere iscritte �e��'a�b� c��u�a�e de��e ass�cia�i��i, da� ���e�t� i� cui sar% 
istituit� e res�  �perativ�� 

− essere affi�iate ad u�a Federa�i��e sp�rtiva �a�i��a�e � ad �rga�i��a�i��i 
sp�rtive �pera�ti a �ive��� regi��a�e e?� pr�vi�cia�e �ppure ad E�ti di 
pr����i��e sp�rtiva ric���sciuti da� C�
�4�I�E 
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− essere iscritti �e� Registr� 4a�i��a�e C�
�4�I�  de��e Ass�cia�i��i e S�ciet% 
Sp�rtive di�etta�tisticheE 

− sv��ga�� attivit% sp�rtiva c��ti�uativa da a��e�� 12 �esi da��a data di 
prese�ta�i��e de��a d��a�da di c��tribut�E 

Art$ 14 & D��a�da di c��tributi �rdi�ari 

1$ :e d��a�de di c��tribut�, da redigersi sec��d� �� sche�a e�ab�rat� da� c��pete�te 
uffici� c��u�a�e, s��� prese�tate da� �ega�e rapprese�ta�te de��a ass�cia�i��e e dev��� 
c��te�ere> 
I dati ide�tificativi de� �ega�e rapprese�ta�te (���e, c�g���e, data e �u�g� di �ascita, 
i�diri���, c�dice fisca�e)E 

a) re�a�i��e i��ustrativa �vver� pr�gra��a dettag�iat� de��’attivit% da sv��gere �e� 
c�rs� de��’a���E 

b) preve�tiv� di spesa 
c) pia�� di fi�a��ia�e�t�E 
d) re�a�i��e su��’attivit% sv��ta �e��’a��� precede�teE 
e) re�dic��t� c��su�tiv� de��’a��� precede�teE 
f) dichiara�i��i ai fi�i IVA  
g) �u�er� deg�i at�eti iscritti e di que��i tesserati, �e��'a��� sp�rtiv� precede�te a 

que��� de��a  d��a�da, disti�ti per et% e reside��aE 
2� :’Uffici� c��pete�te puF richiedere ��tre a��a d�cu�e�ta�i��e prevista a� c���a 1 de� 

prese�te artic���, �g�i a�tra d�cu�e�ta�i��e rite�uta �ecessaria ai fi�i istrutt�ri de��e 
d��a�de ed effettuare s�pra��u�ghi� 

Art$ 15 & Criteri per 
a riparti�i��e dei c��tributi �rdi�ari 

1� :a Giu�ta C��u�a�e, �ei �i�iti de��a s���a c��p�essiva sta��iata a��ua��e�te 
da��'A��i�istra�i��e,  f�r�u�a �a pr�p�sta di riparti�i��e dei c��tributi a��e si�g��e 
ass�cia�i��i sp�rtive,  te�e�d� c��t� di u�a graduat�ria a��� sc�p� c��pi�ata su��a base 
dei segue�ti criteri > 
A) 4u�er� di at�eti iscritti?tesserati a��’ass�cia�i��e  (40% c��tributi c��p�essivi 

ripartiti i� ��d� pr�p�r�i��a�e a� pu�teggi� raggiu�t�) 
Ad �g�i ass�cia�i��e vie�e asseg�at� u� pu�teggi� su��a base de� �u�er� di at�eti 
iscritti?tesserati segue�d� i� segue�te sche�a> 
 

• At�eti fi�� a 14 a��i         4 p�ti 
• At�eti tra i 14 e i 18 a��i         3 p�ti 
• At�eti ��tre i 18 a��i e fi�� ai 26 a��i, at�eti ��tre i 60 a��i     2 p�ti 
• A�tri at�eti          1 p�ti 
• At�eti iscritti per attivit% i�c�usive  (diversa�e�te abi�i e  

pr�gra��i di i�seri�e�t� assistit�)       8 p�ti 
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B) A�tri para�etri (60% c��tributi c��p�essivi ripartiti i� ��d� pr�p�r�i��a�e a� 
pu�teggi� raggiu�t�) 
:’ass�cia�i��e> 

• �rga�i��a c�rsi di avvia�e�t� a��� sp�rt per avvici�are i gi�va�i (u�der 18) 
a��a pratica sp�rtiva              10 p�ti 

• sv��ge attivit% pr����i��a�e gratuita �e��e scu��e de� territ�ri� e?� press� 
�a pr�pria sede per a��e�� u� �ese         15 p�ti 

• partecipa a��e attivit% ag��istiche de� sett�re gi�va�i�e     10 p�ti 
• ha saput� darsi u� assett� �rga�i��ativ� di ri�iev�, att� a� c��segui�e�t� 

�eg�i u�ti�i tre a��i di �biettivi sp�rtivi di �ive���  
- i�ter�a�i��a�e        25 p�ti 
- �a�i��a�e         20 p�ti 
- regi��a�e         10 p�ti 
- pr�vi�cia�e           5 p�ti 

• uti�i��a effettiva�e�te a��e�at�ri qua�ificati (che ha��� seguit� c�rsi 
specifici f�r�ativi pr���ssi dag�i  e�ti?federa�i��i sp�rtive ric���sciute a 
�ive��� �a�i��a�e e?� s��� dip���ati ISEF � �aureati SUIS$ che sv��g��� 
effettiva attivit% di a��e�a�e�t� � di c��rdi�a�e�t� deg�i a��e�at�ri 
�e��’a�bit� chivassese)  
- i� tutti i gruppi ? discip�i�e      20 p�ti 
- s��� i� a�cu�i gruppi?discip�i�e     10 p�ti 
- i� �essu�a discip�i�a         0 p�ti 

2� I� c��tribut� �assi�� er�gabi�e per ciascu�a ass�cia�i��e ��� p�tr% c��u�que essere 
superi�re a� 30% de� t�ta�e dei c��tributi �rdi�ari sta��iati da��’A��i�istra�i��e� :a 
qu�ta parte eccede�te i� 30% verr% distribuit� tra tutte �e a�tre ass�cia�i��i i� �isura 
pr�p�r�i��a�e a� pu�teggi� �tte�ut�� Qua��ra per effett� de��a ridistribu�i��e u�a � due 
ass�cia�i��i superi�� i� �i�ite succitat� si pr�ceder% ad u�a �u�va ridistribu�i��e de��a 
qu�ta parte eccede�te�  

3� Per �e Ass�cia�i��i che be�efici�� gi% di c��tributi e?� ese��i��i  i� virt= di c��ve��i��i 
� atti gi% s�tt�scritti c�� �a P�A  i� c��tribut� d�vut� sar% ca�c��at� va�uta�d� e 
sc�rp�ra�d� �’i�p�rt� di ta�i be�efici� 

4� :’A��i�istra�i��e �g�i a��� sta��ia u�a s���a a tit��� di c��tributi �rdi�ari per  i 
s�ggetti di cui a��’art� 13, a tit��� di trasferi�e�ti a va�ere su� tit��� I de� bi�a�ci� 
C��u�a�e,  
      

 

Art$ 16 & C��tributi diretti a s�ste�ere i�i�iative e �a�ifesta�i��i di i�teresse 
�ca
e 

(c��tributi stra�rdi�ari) 

1� :'A��i�istra�i��e C��u�a�e, a��� sc�p� di fav�rire ed i�cre�e�tare �a pratica ��t�ria  
espressiva sp�rtiva ricreativa e i�c�usiva, puF c��cedere c��tributi diretti a s�ste�ere 
partic��ari i�i�iative e �a�ifesta�i��i di ri�eva�te i�teresse� Ta�i c��tributi ��� s��� 
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c��putati a� fi�e de��a c��cessi��e dei c��tributi di cui ag�i artt� da 14 a 15 de� prese�te 
Reg��a�e�t� (c��tributi �rdi�ari a��e Ass�cia�i��i Sp�rtive)� 

2� :a richiesta di c��tribut� stra�rdi�ari� deve essere fatta c�� app�sita d��a�da, cui A 
a��egat� i� pr�gra��a e i� ca�e�dari� de��a �a�ifesta�i��e, ���ch@ u� pr�spett� de��e 
spese previste� 

3� 4�� p�tra��� essere acc��te �e d��a�de di que��e ass�cia�i��i che avra���, per �a stessa 
��tiva�i��e e �e� c�rs� de��� stess� a���, prese�tat� a�tre d��a�de di c��tribut� 
a��’A��i�istra�i��e ai se�si de��a :egge 241?90 e de��’app�sit� reg��a�e�t� c��u�a�e� 

4� I� tutte �e i�i�iative che si rea�i��a�� c�� i� c��tribut� de��’A��i�istra�i��e d�vr% 
essere �pp�rtu�a�e�te evide��iata ta�e partecipa�i��e, sec��d� ��da�it% e f�r�e 
precede�te�e�te c��c�rdate c�� �’A��i�istra�i��e c��u�a�e, pe�a �a rev�ca de� 
c��tribut�� 

Art$ 17 & Criteri di deter�i�a�i��e de

a spesa a��issibi
e 

1� S��� a��issibi�i a c��tributi �e s��e spese i�ere�ti a��’attivit% sp�rtiva de� richiede�te c�sH 
c��e specificata �e� rispettiv� statut� s�cia�e� 4�� s��� a��issibi�i �e segue�ti spese> 

a) �’i�p�sta su� va��re aggiu�t� (IVA), dichiarata detraibi�e da� richiede�teE 
b) spese per �a�ifesta�i��i che ha��� esc�usiva�e�te u�� sc�p� di svag� e diverti�e�t�E 
c) spese per ce�e � feste s�cia�i ���ch@ per rega�i e �ecr���giE 
d) spese per �’acquist� di beva�de e �erci per a��estire feste e si�i�i ���ch@ pre�i per 

��tterie e si�i�iE 
e) spese per viaggi i� Ita�ia e?� a��’ester� ��� stretta�e�te atti�e�ti a��’attivit% 

istitu�i��a�e de� richiede�teE 
f) i�teressi passivi per fidi � �utui ba�cariE  
g) �g�i a�tre spesa di cui sia c��statata �a ��� i�ere��a ag�i sc�pi s�cia�i de� richiede�te� 

Art$ 18 & ��da
it� di er�ga�i��e e 
iquida�i��e dei c��tributi 

1� � c��tributi �rdi�ari ve�g��� c��cessi c�� de�ibera�i��e di Giu�ta C��u�a�e da�d� 
evide��a pubb�ica, a�che tra�ite i� sit� I�ter�et de� C��u�e, de��e va�uta�i��i ad�ttateE 

2� I c��tributi stra�rdi�ari ve�g��� c��cessi c�� de�ibera di Giu�ta� 
3� I� Resp��sabi�e de� Servi�i� c��pete�te pr�vvede a��’er�ga�i��e dei c��tributi� 
4� I� c��tribut� �rdi�ari� A �iquidat� per i�  setta�ta per ce�t� de��’a����tare a��’att� de��a 

c��cessi��e ed i� resta�te tre�ta per ce�t� e�tr� 60 gi�r�i da��a prese�ta�i��e de��a 
re�dic��ta�i��e de��’i�i�iativa �ggett� di c��tribut�, dietr� prese�ta�i��e de��a 
dichiara�i��e s�tt� f�r�a di aut�certifica�i��e de� �ega�e rapprese�ta�te de��’ass�cia�i��e 
� e�te be�eficiari� che attesti> 

− i� reg��are sv��gi�e�t� de��e attivit% ed i�i�iative a��esse a s�vve��i��eE 
− che A stata s�ste�uta u�a spesa di i�p�rt� superi�re a que��a de� c��tribut� c��cessa 

da� C��u�e � da a�tri e�ti pubb�iciE 
− che �e e�trate disp��ibi�i s��� state i�piegate a� persegui�e�t� dei fi�i s�cia�i �e� 

c�rs� de��’a��� di riferi�e�t�� 
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5�  :’Uffici� c��pete�te puF richiedere, ��tre a��a d�cu�e�ta�i��e prevista a� 4J c���a 
de� prese�te artic���, �g�i a�tra d�cu�e�ta�i��e di spesa (i� �rigi�a�e) �ecessaria ai fi�i 
de��a �iquida�i��e de� c��tribut� ed effettuare s�pra��u�ghi� 

6�  4e� cas� di c��tributi stra�rdi�ari, �’er�ga�i��e avvie�e per i� 50% a��’att� de��a 
c��cessi��e e per i� 50% e�tr� 60 gi�r�i da��a prese�ta�i��e de��a re�a�i��e tec�ica 
c��c�usiva su��’eve�t� e de� re�dic��t� de��e spese s�ste�ute� 
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SE5I!6E 2  

CU<TURA – TURIS�! & F!<C<!RE 

Art$ 19 & Fi�a
it� 

1� I� C��u�e pr��u�ve �� svi�upp� cu�tura�e > 
a� rea�i��a�d� u�a pr�pria pr�gettua�it% a�che p�urie��a�e ric�rre�d� se �ecessari� a 

ris�rse ester�e qua�ificate 
b� faci�ita�d� �e i�i�iative dei cittadi�i e de��e ass�cia�i��i c�� �’istitut� de� 

Patr�ci�i� e �a c��cessi��e d’us� di attre��ature e?� ��ca�i 
c�  s�ste�e�d�   i pr�getti �eritev��i prese�tati da��e ass�cia�i��i che c�stituisc��� 

u�  patri���i� cu�tura�e ed artistic� de��a citt% e de� su� territ�ri�� 
2� Per i� raggiu�gi�e�t� di quest’u�ti�� �biettiv�, i� C��u�e prevede �’er�ga�i��e di 

specifici c��tributi per s�ste�ere pr�gra��i, pr�getti e i�i�iative �eritev��i, i� grad� di 
risp��dere a��e fi�a�it% dei pr�gra��i c��u�a�i sec��d� i criteri e �e ��da�it% descritti 
�eg�i artic��i segue�ti�  

3� I c��tributi s��� c��cessi per pr�getti e i�i�iative ��� ave�ti fi�i di �ucr�, che s��� 
rea�i��ati a��’i�ter�� de� territ�ri� c��u�a�e� S��� a��esse diverse ��ca�i��a�i��i  
qua�d� �’i�i�iativa A id��ea a pr��u�vere i� �a�iera sig�ificativa �’i��agi�e de� 
C��u�e� 

4� I� C��u�e appr�va i� pr�gett� prese�tat� e predisp��e atti di fi�a��ia�e�t� che c�pra�� 
�’a����tare de��a s���a er�gata� Se i� pr�gett� si artic��a su due a��i, �e��’appr�vare �� 
sta��ia�e�t� per �’eserci�i� fi�a��iari� i� c�rs�, si de�a�da a��’ eserci�i� successiv� i� 
fi�a��ia�e�t� de��a parte �a�ca�te� 

5� P�ss��� essere prese�tate d��a�de per pr�getti a� di fu�ri dei ter�i�i stabi�iti,  e i� 
der�ga a��’art� 20, c���i 1 e 2, u�ica�e�te �e� cas� di i�i�iative di partic��are ri�eva��a, 
��� preve�tivabi�i pri�a de��a ��r� prese�ta�i��e, i� qua�t� c���egate a fatti, circ�sta��e � 
eve�ti di ass��uta attua�it%� :e d��a�de p�ss��� essere prese i� c��sidera�i��e su��a base 
di specifica direttiva de��a Giu�ta C��u�a�e che f�r�u�a a�tresH g�i i�diri��i per �a 
eve�tua�e i�tegra�i��e de��e ris�rse fi�a��iarie� 

Art$ 20 & Requisiti s�ggettivi 

1� P�ss��� partecipare a��’asseg�a�i��e dei c��tributi> 
a) ass�cia�i��i, ed e�ti pubb�ici?privati che sv��g��� attivit% c��ti�uativa  di 

pr����i��e e divu�ga�i��e de��a cu�tura, de��a st�ria e de��e tradi�i��i 
p�p��ari?cu�tura�i i� ge�ereE 

b) istitu�i��i e f��da�i��i cu�tura�iE 
2� I s�ggetti di cui a� c���a 1, per accedere ai c��tributi, debb��� p�ssedere i segue�ti 

requisiti> 
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a) avere �a pr�pria sede �e� territ�ri� c��u�a�e e?� di��strare di sv��gere i� ess� u�a 
parte ri�eva�te de��a pr�pria attivit%E 

b) se si tratta di ass�cia�i��e, essere iscritti �e��'app�sit� A�b�  c��u�a�e de��e 
ass�cia�i��i, da� ���e�t� i� cui sar% istituit� e res�  �perativ�E 

c) di��strare u�’esperie��a sig�ificativa di a��e�� u� a��� i� attivit% di pr����i��e e 
divu�ga�i��e cu�tura�e� 

Art$ 21 & Requisiti �ggettivi 

1� :e d��a�de di c��tribut� da prese�tare e�tr� i ter�i�i di seguit� i�dicati, p�ss��� 
riguardare pr�gra��i c��pre�de�ti �a rea�i��a�i��e di pr�getti e i�i�iative da rea�i��are 
i� preva�e��a �e� territ�ri�  c��u�a�e, �vver� u�� � pi= pr�getti � i�i�iative da rea�i��are 
�e� territ�ri� de� C��u�e di Chivass�� 

2� P�ss��� essere esa�i�ate �e tip���gie di pr�gra��i e pr�getti di seguit� i�dicate> 
a) pr�gra��i e pr�getti pr�p�sti da s�ggetti �pera�ti c�� c��ti�uit% �e� territ�ri� 

c��u�a�eE 
b) pr�gra��i e pr�getti dedicati a��� studi� ed a��a va��ri��a�i��e de��a st�ria, de��a 

cu�tura, de� patri���i� e de��e tradi�i��i p�p��ari de��a rea�t% territ�ria�e ��ca�e, 
c��prese attivit% e �a�ifesta�i��i de��e pr����c�E 

c) partecipa�i��e a��e i�i�iative �rga�i��ate da��’A��i�istra�i��e i� �ccasi��e di 
ric�rre��e �a�i��a�i � di i�teresse ��ca�e (es� Sa�t� Patr���, Car�eva�e, ecc��)  

d) pr�du�i��e di attivit% teatra�i e �usica�iE 
e) pr����i��e e diffusi��e de��a cu�tura teatra�e, �usica�e, ci�e�at�grafica ed 

audi�visivaE 
f) pr�gra��i prese�tati da �u�vi s�ggetti cu�tura�i i� grad� di gara�tire svi�upp� per �a 

ri�eva��a deg�i stru�e�ti di i�terve�t�� 
4e� cas� i� cui i� pr�p��e�te ��� sia u� e�te priv� di sc�pi di �ucr� �’i�i�iativa puF 
avere s��� carattere gratuit�� 

Art$ 22 & Criteri di va
uta�i��e dei pr�gra��i e pr�getti$ 

1� :e d��a�de s��� va�utate su��a base dei segue�ti criteri va�utabi�i c��p�essiva�e�te per 
u� �ax di pu�ti 100 > 
b) Capacit% di c�i�v��gi�e�t� de��a p�p��a�i��e va�uta�d� a�che �’esit� di a�a��ghe 

i�i�iative c��su�tivate da��’ass�cia�i��e �eg�i a��i precede�ti  �   �ax 20 pu�ti 
c) va�uta�i��e dei c��te�uti de� pr�gett� (Lri�eva��a s�cia�e” de��’attivit% � de��’i�i�iativa 

pr�p�sta, c��ti�uit% �eg�i a��i de��’i�i�iativa e c��s��ida�e�t� de��a stessa �e� tessut� 
s�cia�e)    �          �ax 15 pu�ti 

d) va�uta�i��e de��a qua�it% pr�gettua�e e?� de� carattere di �rigi�a�it% e d'i���vativit% 
de� pr�gett� prese�tat�  �        �ax 20 pu�ti 

e) va�uta�i��e de��a capacit% �rga�i��ativa de� s�ggett� (esperie��a de� s�ggett� e?� 
a�pie��a de��a base ass�ciativa)  �       �ax 15 pu�ti 

f) va�uta�i��e de� �ive��� qua�itativ� de� s�ggett� (ric���sci�e�t� raggiu�t� da� s�ggett� 
�e� Lcircuit�” cu�tura�e di riferi�e�t�)   �      �ax 15 pu�ti 
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g) I�i�iativa pr���ssa da pi= s�ggetti  �       �ax 15 pu�ti 
:a va�uta�i��e dei pr�getti A de�a�data a��’Assess�re c��pete�te e a��a Giu�ta che 
p�ss��� a�che avva�ersi, per i� giudi�i�, di pers��e qua�ificate ester�e a��’A��i�istra�i��e 
c�stitue�d� specifiche c���issi��i di va�uta�i��e purch@ ��� ��er�se� 

Art$ 23 & Deter�i�a�i��e dei c��tributi 

1� I� c��tribut� c��cedibi�e a ciascu� pr�gra��a di attivit% � pr�gett�  ��� puF superare i 
segue�ti �i�iti perce�tua�i> 
a) per i�i�iative che ha��� �tte�ut� fi�� a 40 pu�ti  fi�� ad u� �assi�� de� 35% de� 

c��tribut� richiest�  
b) per i�i�iative che ha��� �tte�ut� da 41 a 70  fi�� ad u� �assi�� de� 50% de� 

c��tribut� richiest� 
c) per i�i�iative che ha��� �tte�ut� da 71 a 100 pu�ti  fi�� ad u� �assi�� de�  100% de� 

c��tribut� richiest� 
2� I c��tributi s��� vi�c��ati a��a rea�i��a�i��e dei pr�gra��i per cui s��� stati asseg�atiE 

��� p�ss��� essere uti�i��ati per a�tre fi�a�it% e s��� a par�ia�e?t�ta�e c�pertura dei c�sti 
preve�tivati, sa�v� re�dic��ta�i��e de��’i�ter� i�p�rt� de� pr�gett� preve�tivat�� 

3� :'a����tare e �e c��di�i��i di c��feri�e�t� de��e f�r�e di s�steg�� s��� i���tre stabi�ite 
i� riferi�e�t�> 

a) a��’a����tare  c��p�essiv� de��e s���e sta��iate a bi�a�ci�E 
b) a� s�steg�� f�r�it� da a�tri e�ti pubb�ici � privati (sp��s�r)E 
c) a� c��tribut� richiest� rispett� a� c��t� c��p�essiv�E 

4� I c��tributi p�ss��� essere er�gati s��� a fr��te, di spese vive, re�ative a��� sv��gi�e�t� 
de��'i�i�iativa, de��’attivit%, de��a �a�ifesta�i��e �ggett� de��a richiesta� 
E' c��u�que fac��t% de��’A��i�istra�i��e ��� a��ettere a c��tribut� �e spese che ��� 
appai��� �ecessarie � giustificabi�i i� re�a�i��e a��a rea�i��a�i��e de��'i�i�iativa, 
�a�ifesta�i��e � attivit% �ggett� de��a d��a�da� 

5� :'e�tit% de� c��tribut� c��cedibi�e ��� puF i� �g�i cas� superare �a differe��a tra �e spese 
rite�ute a��issibi�i ai se�si dei c���i precede�ti e �e e�trate re�ative a��'i�i�iativa, 
�a�ifesta�i��e � attivit% specifica �ggett� de��a richiesta� 

6� :’A��i�istra�i��e �g�i a��� sta��ia u�a s���a a tit��� di c��tribut� per  i s�ggetti di 
cui a��’art� 20�  

7� :a c��cessi��e di c��tribut� di cui a� prese�te reg��a�e�t� ��� c��ferisce diritt�  a�cu�� 
di c��ti�uit% per g�i a��i successivi� 

Art$ 24 & D�cu�e�ta�i��e 

1� :a d��a�da, da redigere i� c��f�r�it% c�� �� sche�a predisp�st� da��’uffici� c��pete�te, 
deve c��te�ere i segue�ti dati i�f�r�ativi e d�cu�e�ta�i> 

• de���i�a�i��e � ragi��e s�cia�e, i�diri���, c�dice fisca�e � partita iva de��a 
pers��a giuridica � c��itat� richiede�teE 
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• descri�i��e e durata de��’i�i�iativa, de��a �a�ifesta�i��e � de��’attivit% che si A 
rea�i��ata � che si i�te�de rea�i��are avva�e�d�si de� supp�rt� fi�a��iari� de� 
C��u�eE 

• fi�a�it% de��’i�terve�t� ed i�dica�i��e dei s�ggetti i�teressati � be�eficiariE 
• dettag�iat� pia�� fi�a��iari� c�� i�dica�i��e de��e varie v�ci di e�trata e di spesa 

per �’i�i�iativa, �a�ifesta�i��e, attivit% che si i�te�de rea�i��areE 
• a����tare de� c��tribut� richiest� a��’A��i�istra�i��e C��u�a�eE 
• i�dica�i��e deg�i eve�tua�i c��tributi richiesti � e�argiti per �'i�i�iativa, 

�a�ifesta�i��e, attivit% da a�tri s�ggetti pubb�ici � privati (sp��s�r)E 
• requisiti de� s�ggett� richiede�te ed eve�tua�i esperie��e �aturate �e��a 

rea�i��a�i��e di i�i�iative a�a��ghe a que��a pr�p�staE 
• prese�ta�i��e di u� dettag�iat� re�dic��t� de��e e�trate e de��e spese s�ste�ute per 

�'i�i�iativa e, i�peg�� a prese�tar�� per �e i�i�iative che si i�te�d��� rea�i��are per 
�’a��� s��are i� c�rs�E 

• i�peg�� ad uti�i��are i� c��tribut� eve�tua��e�te c��cess� per �e fi�a�it% 
dichiarate �e��a d��a�daE 

• dichiara�i��e che eve�tua�i attivit% c���ercia�i previste da��'i�i�iativa, 
�a�ifesta�i��e, attivit% ��� sia�� pre�i�e�ti rispett� a��e e�trate istitu�i��a�iE 

• ���i�ativ� de� s�ggett� de�egat� a��a risc�ssi��e e ��da�it% di paga�e�t� 
presce�taE 

• dichiara�i��e resa �e��e f�r�e di �egge re�ativa a��a veridicit% di qua�t� esp�st� 
�e��a d��a�da� 

Art$ 25 & ��da
it� di er�ga�i��e e 
iquida�i��e dei c��tributi 

1� I c��tributi  ve�g��� c��cessi c�� de�ibera�i��e di Giu�ta C��u�a�e da�d� evide��a 
pubb�ica, a�che tra�ite i� sit� i�ter�et de� C��u�e, de��e va�uta�i��i ad�ttate� 

2� I� Resp��sabi�e de� Servi�i� c��pete�te, pr�vvede a��’er�ga�i��e dei c��tributi� 
3� I� c��tribut� A �iquidat� per i� setta�ta per ce�t� de��’a����tare a��’att� de��a c��cessi��e 

ed i� resta�te tre�ta per ce�t� e�tr�  60 gi�r�i da��a prese�ta�i��e de��a re�dic��ta�i��e, 
c��pre�de�te �a dichiara�i��e s�tt� f�r�a di aut�certifica�i��e de� �ega�e rapprese�ta�te 
de��’ass�cia�i��e � e�te be�eficiari� che attesti> 

• i� reg��are sv��gi�e�t� de��e attivit% ed i�i�iative a��esse a s�vve��i��eE 
• che A stata s�ste�uta u�a spesa di i�p�rt� pari � superi�re a que��a de� c��tribut� 

c��cess� da� s��� C��u�e � a� �i�ite ugua�e �e� cas� di c��tributi a�che di a�tri 
e�ti pubb�ici E 

• i� c��su�tiv� de��e attivit% sv��te che dettag�i esatta�e�te spese e e�trate e �a 
differe��a tra i �edesi�i� 

4� :’Uffici� c��pete�te puF richiedere, ��tre a��a d�cu�e�ta�i��e prevista a� 3 c���a de� 
prese�te artic���, �g�i a�tra d�cu�e�ta�i��e di spesa (i� �rigi�a�e) �ecessaria ai fi�i de��a 
�iquida�i��e de� c��tribut� ed effettuare s�pra��u�ghi� 
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5� I� cas� di �i��re spesa rispett� a que��a preve�tivata, i� c��tribut� vie�e 
pr�p�r�i��a��e�te rid�tt� i� �a�iera ta�e che ess� ��� superi �a perce�tua�e �assi�a 
stabi�ita� 

6� G�i uffici p�ss��� rideter�i�are �a spesa a��issibi�e ed i� sussegue�te c��tribut� 
va�uta�d� �a perti�e��a de��a spesa d�cu�e�tata� S��� a��esse c��pe�sa�i��i tra �e 
diverse tip���gie di spesa prevista a c��di�i��e che ��� sia�� ��dificate s�sta��ia��e�te 
�e attivit% i�i�ia��e�te i�dicate �e��a d��a�da� 

7� 4e� cas� di cui a� c���a 7, se da��a re�dic��ta�i��e risu�ta u�a spesa i�feri�re 
a��’a�ticipa�i��e gi% er�gata, i be�eficiari s��� te�uti a��a c��testua�e restitu�i��e de��a 
s���a eccede�te� 

Art$ 26 & Decade��a de
 c��tribut� 

1� I� dirige�te c��pete�te A te�ut� a pr��u�ciare �a decade��a de� c��tribut�, �vver� �a sua 
ridu�i��e pr�p�r�i��a�e, pr�vvede�d�si �ve �ecessari� a� recuper� t�ta�e � par�ia�e de��e 
s���e gi% er�gate, �ei segue�ti casi> 
a) i� �a�ca��a de��a re�dic��ta�i��eE 
b) i� cas� di prese�ta�i��e di re�dic��ta�i��e su��a base dichiara�i��e ��� veritiera � c�� 

��difiche s�sta��ia�i rispett� a� pr�gett� prese�tat�, se��a che vi sia stata preve�tiva 
c��u�ica�i��e� 

2� :a pr��u�cia A disp�sta ��� ��tre 180 gi�r�i da��a data di c��c�usi��e de� pr�gett� � 60 
gi�r�i da��a data di prese�ta�i��e de��a re�dic��ta�i��e� 

 

Art$ 27 & Stagi��i cu
tura
i de
 C��u�e 

1� I� C��u�e �rga�i��a stagi��i cu�tura�i affida�d��e �a gesti��e tec�ica?artistica a 
e�ti?ass�cia�i��i che �e curera��� �a rea�i��a�i��e s�tt� i� c��rdi�a�e�t� 
de��’Assess�rat� a��a Cu�tura� 

2� I pr�getti d�vra��� essere prese�tati a� C��u�e e�tr� i� 31 
tt�bre de��’a��� 
precede�te a que��� de��a rea�i��a�i��e� 

3� :’A��i�istra�i��e, va�utati i pr�getti sec��d� criteri di qua�it% artistica a�che 
attravers� f�r�e d’arte speri�e�ta�e, di capacit% tec�ica e �rga�i��ativa 
de��’E�te?Ass�cia�i��e pr�p��e�te e di attrattiva per i� pubb�ic�, de�ibera i c��tributi 
da asseg�are i� rapp�rt� a��e disp��ibi�it% di bi�a�ci�� 

4� I� pr�gett� i�i�ia�e d�vr% c��te�ere i�dica�i��i di �assi�a rispett� a� �u�er�, 
tip���gia e caratteristiche deg�i eve�ti, ���ch@ de��e spese preve�tivate e de��e 
eve�tua�i a�tre e�trate deriva�ti da fi�a��ia�e�ti pubb�ici � privati�  

5� I c�sti re�ativi a��a dire�i��e artistica deg�i e�ti?ass�cia�i��i desti�atari di c��tributi 
p�tra��� essere c��pe�sati dai pr�ve�ti deriva�ti da��� sbig�ietta�e�t�, che, i� 
quest� cas�, ��� d�vra��� essere i�seriti �e� re�dic��t� c��su�tiv�� Qua��ra 
�’e�te?ass�cia�i��e sceg�iesse di i�serire �e� re�dic��t� c��su�tiv� �a v�ce affere�te 
a��a dire�i��e artistica d�vr% �bb�igat�ria�e�te i�dicare i pr�ve�ti deriva�ti da��� 
sbig�ietta�e�t�� :’i�p�rt� dei c�sti re�ativi a��a dire�i��e artistica ��� p�tr% i� �g�i 
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cas� superare i� 20% de� c��tribut� asseg�at� – che i� �g�i cas� ��� p�tr% essere 
i�cre�e�tat� a�che i� ip�tesi di sa�d� �egativ�� 

6� Per �e ��da�it% di �iquida�i��e dei c��tributi si app�ica �’art� 25� 
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SE5I!6E 3  

S!CIA<E – FA�IG<IA & GI!VE6TU’ & PARI !PP!RTU6ITA’ & SERVI5I 

EDUCATIVI$ 

Art$ 28 – S�cia
e� Fa�ig
ia� Gi�ve�t�� Pari !pp�rtu�it�? Fi�a
it� 

1� I� C��u�e c��cede s�steg�i ec����ici a s�ggetti pubb�ici e privati, i� partic��are de� 
�iber� ass�cia�i��is�� e de� v����tariat�, ��� ave�ti fi�e di �ucr�, che si attiva�� 
aut����a�e�te a� fi�e di esercitare attivit% preva�e�te �ei segue�ti a�biti> s�cia�e, di 
pr����i��e de��a fa�ig�ia e de� su� ru��� �e��a s�ciet%, dei gi�va�i, deg�i a��ia�i, de��e 
pari �pp�rtu�it%, di ge�ere, di pr����i��e de��’i�tegra�i��e e de��’i�tercu�tura�it%� 

2� :a c��cessi��e di s�steg�i ec����ici avvie�e �ei �i�iti de��e ris�rse de�iberate a bi�a�ci�, 
previa c��para�i��e de��e ista��e, su��a base dei criteri appr�vati da��a Giu�ta c��u�a�e 
i� c��f�r�it% ai pri�cipi e ag�i i�diri��i c��te�uti �e� prese�te reg��a�e�t�� 

 

Art$ 29 & Servi�i Educativi? Fi�a
it�  

1� Per �ig�i�rare �a qua�it% de��a vita sc��astica e per dare u�teri�re supp�rt� affi�ch@ �a 
scu��a dive�ti �u�g� di educa�i��e g��ba�e, ce�tr� di f�r�a�i��e per i raga��i che vi s��� 
i�seriti, ce�tr� di pr�du�i��e di servi�i da desti�are ad u�a ute��a pi= vasta, i�tegra�d� 
scu��a e territ�ri�, e �e��’i�te�t� di ric���scere �’�pera �erit�ria de��e scu��e che sv��g��� 
attivit% te�de�te a �ig�i�rare �a risp�sta sc��astica ed i� L���d�” de��a scu��a c�� 
�’i�tr�du�i��e di �u�ve i�i�iative e c�rsi pr�pedeutici a�che �ei c��fr��ti de� pers��a�e 
d�ce�te, �’A��i�istra�i��e c��u�a�e puF c��cedere c��tributi a��e scu��e stata�i e a��e 
scu��e de��’i�fa��ia paritarie, i� base a��a pr�gettua�it% pr�gra��ata da��e stesse istitu�i��i 
sc��astiche ed i� pr�p�r�i��e a� �u�er� deg�i iscritti �e��’a��� sc��astic� di riferi�e�t� � 

1 bis� I� der�ga a qua�t� previst� a��’art� 10 de� prese�te reg��a�e�t�, �e d��a�de di richiesta 
di c��cessi��e c��tributi di cui a� prese�te artic���, dev��� essere prese�tate a� C��u�e 
e�tr� i� 31 �aggi� di �g�i a���� 

2� Ai se�si de� D�P�R� ��275 ?1999,  �’A��i�istra�i��e c��u�a�e pr��u�ve attivit% 
i�tegrative per �’arricchi�e�t� de� Pia�� 
fferta F�r�ativa, da rea�i��arsi c�� 
E�ti?Ass�cia�i��i� I pr�getti pr�p�sti, da effettuarsi �e��’a��� sc��astic� successiv�, d�p� 
�a reg��are istrutt�ria de��’Uffici� istru�i��e, verra��� prese�tati da��’Assess�rat� 
a��’Istru�i��e c��giu�ta�e�te a��a Resp��sabi�e de��a Bib�i�teca L$
vi$E�te” dura�te �a 
C��fere��a dei Servi�i c�� i Dirige�ti sc��astici �e� �ese di giug��, per u�a va�uta�i��e 
c��giu�ta� 
E�tr� i� 30 sette�bre, �’A��i�istra�i��e appr�ver% �e attivit% i�tegrative e �a c��segue�te 
riparti�i��e de� c��tribut� ai s�ggetti rea�i��at�ri�   

3� I� �tte�pera��a a qua�t� disp�st� da��’art� 139 de� D�P�R� �� 112?1998 �’A��i�istra�i��e 
c��u�a�e esercita, a�che d’i�tesa c�� �e istitu�i��i sc��astiche, i�i�iative re�ative a> 
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� educa�i��e deg�i adu�ti,  
� a�i��i tese a rea�i��are �e pari �pp�rtu�it% di istru�i��e, 
� i�terve�ti i�tegrati di preve��i��e de��a dispersi��e sc��astica e di educa�i��e a��a 

sa�ute, s�ste�e�d��e fi�a��iaria�e�te�  
4� :a c��cessi��e di s�steg�i ec����ici, di cui a� prese�te reg��a�e�t�, ��� c��ferisce 

diritt� � pretesa a�cu�a di c��ti�uit% per g�i a��i successivi�  

5� :a c��cessi��e di s�steg�i ec����ici avvie�e �ei �i�iti de��e ris�rse de�iberate a bi�a�ci�, 
previa c��para�i��e de��e ista��e, su��a base dei criteri appr�vati da��a Giu�ta c��u�a�e 
i� c��f�r�it% ai pri�cipi e ag�i i�diri��i c��te�uti �e� prese�te reg��a�e�t��  

 

Art$ 30 & Be�eficiari  

1� I be�eficiari dei s�steg�i ec����ici p�ss��� essere> 
 

a) E�ti privati ��� ave�ti fi�i di �ucr� iscritti a��’a�b� c��u�a�e de��e Ass�cia�i��iE 
 

b) scu��e stata�i de��’i�fa��ia, pri�arie, sec��darie di pri�� e sec��d� grad� e �e scu��e 
de��’i�fa��ia paritarie, �i�itata�e�te ai pr�getti c�� c��te�ut� didattic��educativ� e 
ricreativ�E 

 
c) C��perative s�cia�i iscritte �e��’app�sita categ�ria de��’a�b� pr�vi�cia�e, che �pera�� 

su� territ�ri�� 
2� P�ss��� a�tresH be�eficiare di s�steg�i ec����ici per pr�getti e�ti privati ��� ave�ti fi�e 

di �ucr� che pur ��� ave�d� �a sede s�cia�e �e��a citt%, �a c��u�que su� territ�ri� 
�a�i��a�e, e?� ��� esse�d� iscritte a��’A�b� de��e Ass�cia�i��i, sv��ga�� �e attivit% � 
pr�getti �e��’a�bit� de� C��u�e di Chivass� � che abbia�� u�a ricaduta su��a c���ettivit% 
cittadi�a� 

 

Art$ 31 &Tip�
�gia di s�steg�i ec����ici e ter�i�i per 
a prese�ta�i��e de

e d��a�de 

1� I s�steg�i ec����ici p�ss��� essere> 
a) per pr�getti> I s�steg�i ec����ici per pr�getti s��� asseg�ati a c�pertura 

par�ia�i de��e spese �ecessarie per �a rea�i��a�i��e di pr�getti specifici� 
I� ter�i�e u�ti�� per �’asseg�a�i��e dei s�steg�i ec����ici per pr�getti A i� 31 
dice�bre de��’a��� i� cui A prese�tata �a d��a�da� 

 
b) stra�rdi�ari> I s�steg�i ec����ici stra�rdi�ari s��� asseg�ati �ei casi i� cui si 

verifichi�� gravi situa�i��i i�previste � i�prevedibi�i debita�e�te ��tivate� 
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2� :e d��a�de, redatte sug�i app�siti ��du�i (scaricabi�i da� sit� i�ter�et de� C��u�e), a 
fir�a  de�?�a �ega�e rapprese�ta�te, dev��� essere c��seg�ate a �a�� � spedite per p�sta 
a��’uffici� c��pete�te �e��e f�r�e previste da��a �egge> 

- diretta�e�te a��’Uffici� Pr�t�c���� de� C��u�e di Chivass� Pia��a C�A� Da��a 
Chiesa, 5 � 10034 Chivass� (T�) 

- spedita �e��� racc��a�data 
- c�� p�sta e�ettr��ica certificata (P�E�C�) a� segue�te i�diri���> 

� pr�t�c����@pec�c��u�e�chivass��t��it 

Art$ 32 & Criteri di va
uta�i��e e pu�teggi per 
’asseg�a�i��e dei s�steg�i ec����ici per 

pr�getti re
ativi a
 s�cia
e – Fa�ig
ia – Gi�ve�t� – Pari !pp�rtu�it� 

1$ I s�steg�i ec����ici per pr�getti s��� asseg�ati fi�� a��’i�p�rt� �assi�� pari a� 70% de��a 
spesa preve�tivata, te�e�d� c��t� dei segue�ti criteri e pu�teggi> 

a) :ive��� qua�itativ� de� pr�gett�, �rigi�a�it% e carattere i���vativ� de��a pr�p�sta> 
�ax 30 pu�tiE 

b) Va�uta�i��e dei c��te�uti de��’attivit% � de��’i�i�iativa pr�p�sta sec��d� i� 
para�etr� de��a i�tri�seca Lri�eva��a s�cia�e”> 
- persegui�e�t� di  i�teressi di carattere ge�era�e> �ax 25 pu�tiA 
- �atura de� servi�i� prestat� � de��’i�i�iativa pr���ssa c�� partic��are riguard� 

a que��i resi gratuita�e�te a��a ge�era�it% dei s�ggetti � a categ�rie s�cia�i 
sva�taggiate> �ax 10 pu�tiA 

- pr�getti che s��� diretta�e�te fruibi�i ed accessibi�i da parte di pers��e 
diversa�e�te abi�i c�� �a p�ssibi�it% di u�a partecipa�i��e attiva deg�i stessi a��e 
attivit% pr�gettua�i pr�p�ste> �ax 10 pu�ti 

c) Pr�getti?i�i�iative i� f�r�a ass�ciata fra pi= �ibere f�r�e ass�ciative de� territ�ri� 
e su pi= a�biti di i�terve�t� c�� raggruppa�e�t� di Ass�cia�i��i> �ax 25 pu�tiE 

2� I pr�getti dev��� evide��iare i� �a�iera chiara g�i �biettivi, i� target di riferi�e�t�, i� 
peri�d� di sv��gi�e�t� e dev��� te�ere c��t� dei bis�g�i espressi da��a c���ettivit% e 
dev��� essere pr�gra��ati i� ��d� ad essi risp��de�ti� 

3� Per pr�getti p�ss��� essere ric���sciute s��� �e spese d�cu�e�tabi�i che s��� ric��ducibi�i 
diretta�e�te a��a rea�i��a�i��e de� pr�gett� e che c�rrisp��d��� di �assi�a a� preve�tiv� 
spese prese�tat�� 

 

Art$ 33 & Criteri di va
uta�i��e e pu�teggi per 
’asseg�a�i��e dei s�steg�i ec����ici per 

pr�getti re
ativi ai Servi�i Educativi  

1� I pr�getti prese�tati da E�ti?Ass�cia�i��i riv��ti a� sett�re Servi�i Educativi (istru�i��e e 
Bib�i�teca) verra��� va�utati sec��d� �e i�dica�i��i de� precede�te art� 22� 
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Art$ 34 & Criteri di asseg�a�i��e dei s�steg�i ec����ici per i�vesti�e�ti 

1� Su��a base de��e ris�rse disp��ibi�i, i s�steg�i ec����ici per i�vesti�e�ti s��� asseg�ati 
fi�� a��’i�p�rt� �assi�� pari a� 60% de��a spesa preve�tiva�  

Art$ 35 & D�cu�e�ta�i��e 

1� A��a d��a�da di s�steg�� ec����ic� per pr�getti deve essere a��egata �a segue�te 
d�cu�e�ta�i��e> 
a) A�agrafica de��’Ass�cia�i��e c�� i�dica�i��e de� �ega�e rapprese�ta�te e dei 

c��p��e�ti de� c��sig�i� direttiv�E 
b) eve�tua�i iscri�i��i de��’e�te richiede�te i� app�siti a�bi?e�e�chi, estre�i de� decret� 

di iscri�i��eE 
c) dichiara�i��e re�ativa a��a p�si�i��e IVA� G�i e�ti richiede�ti s�ggetti IVA, a�che 

par�ia��e�te, �e� bi�a�ci� preve�tiv� dev��� evide��iare i c�sti depurati de��a 
re�ativa IVA � qua�tificar�e i� re�ativ� a����tareE 

d) preve�tiv� speseE 
e) pia�� di fi�a��ia�e�t� c�� i�dica�i��e de��e e�trate disti�te per e�ti, e�trate pr�prie, 

sp��s�ri��a�i��iE 
f) dichiara�i��e attesta�te �a richiesta di s�steg�i ec����ici ad a�tri e�ti � a�tri Uffici 

c��u�a�iE 
g) dichiara�i��e re�ativa a��a rite�uta d’acc��t� ai se�si de��’artic��� 28 de� DPR �� 600 

de� 29?09?1973 e successive ��difiche� 
C��testua��e�te a��a d��a�da di s�steg�� ec����ic� per pr�getti deve essere pr�d�tta 
�a segue�te d�cu�e�ta�i��e> 

• u� pr�gra��a dettag�iat� de� pr�gett� �d i�i�iativa pr�p�staE 
• per i s��i e�ti ��� iscritti a��’a�b� c��u�a�e de��e Ass�cia�i��i va i���tre a��egata 

c�pia de��’att� c�stitutiv� e de��� statut� e u�a re�a�i��e su��’attivit% sv��ta 
�e��’a��� precede�teE 

2� :a d��a�da di s�steg�� ec����ic� stra�rdi�ari� deve evide��iare �e ��tiva�i��i che 
ha��� deter�i�at� �’esige��a di u� u�teri�re s�steg�� ec����ic� c��u�a�e� 

3� G�i uffici c��pete�ti, ��tre a��a s�pra i�dicata d�cu�e�ta�i��e, p�ss��� richiedere �g�i 
a�tra d�cu�e�ta�i��e rite�uta �ecessaria ai fi�i de��’istrutt�ria de��a d��a�da� 

4� A� fi�e di gara�tire i� rispett� de� pri�cipi� di parit% di tratta�e�t� dei richiede�ti u� 
s�steg�� ec����ic� pubb�ic�, A esc�usa �a p�ssibi�it% di u�a i�tegra�i��e d�cu�e�ta�e che 
avve�ga ��tre i ter�i�i di prese�ta�i��e de��e d��a�de di s�steg�� ec����ic�, �e�tre A 
a��essa �a reg��ari��a�i��e� Per reg��ari��a�i��e A i�tes� u� c��p�eta�e�t� �argi�a�e 
di u� d�cu�e�t� gi% pr�d�tt� da� richiede�te �e� su� c��te�ut� esse��ia�e� Per 
i�tegra�i��e d�cu�e�ta�e A i�tesa �’i�tr�du�i��e �e� pr�cedi�e�t� di u� quid ��vi, ��� 
desu�ibi�e da��a d�cu�e�ta�i��e gi% esiste�te� 
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Art$ 36 & !rga�� c��pete�te 

1$ :a Giu�ta C��u�a�e A �’�rga�� c��pete�te i� �rdi�e a��’acc�g�i�e�t� �d a� rigett� de��e 
d��a�de di s�steg�� ec����ic�� 

2$ 4e� cas� di c��cessi��e di c��tributi ad e�ti ed ass�cia�i��i �pera�ti �e� sett�re de��e pari 
�pp�rtu�it%, �a Giu�ta c��u�a�e ha fac��t% di chiedere a��a C��su�ta c��u�a�e Pari 

pp�rtu�it% u� pr�pri� parere i� �erit� a��a richiesta di c��cessi��e di c��tribut�� I� 
�g�i cas� i� parere ��� vi�c��a �a decisi��e de��a Giu�ta� 
 

Art$ 37 & ��da
it� di er�ga�i��e  

1� I c��tributi  ve�g��� c��cessi c�� de�ibera�i��e di Giu�ta C��u�a�e da�d� evide��a 
pubb�ica, a�che tra�ite i� sit� i�ter�et de� C��u�e, de��e va�uta�i��i ad�ttate� 

2� I� Resp��sabi�e de� Servi�i� c��pete�te pr�vvede a��’er�ga�i��e dei c��tributi� 
 

 

Art$ 38 – <iquida�i��e dei c��tributi 

1� I� c��tribut� A �iquidat� per i� setta�ta per ce�t� de��’a����tare a��’att� de��a c��cessi��e 
ed i� resta�te tre�ta per ce�t� e�tr� 30 60  gi�r�i da��a prese�ta�i��e de��a re�dic��ta�i��e 
che d�vr% c��te�ere u�a dichiara�i��e s�tt� f�r�a di aut�certifica�i��e de� �ega�e 
rapprese�ta�te de��’ass�cia�i��e � e�te be�eficiari� che attesti> 

a� i� reg��are sv��gi�e�t� de��e attivit% ed i�i�iative a��esse a s�vve��i��eE 
b� che A stata s�ste�uta u�a spesa di i�p�rt� pari � superi�re a que��a de� c��tribut� 

c��cess� da� s��� C��u�e � a� �i�ite ugua�e �e� cas� di c��tributi a�che di a�tri 
e�ti pubb�ici E 

c� i� c��su�tiv� de��e attivit% sv��te che dettag�i esatta�e�te spese e e�trate e �a 
differe��a tra i �edesi�i� 

2� :’Uffici� c��pete�te puF richiedere, ��tre a��a d�cu�e�ta�i��e prevista a� 3 c���a de� 
prese�te artic���, �g�i a�tra d�cu�e�ta�i��e di spesa (i� �rigi�a�e) �ecessaria ai fi�i de��a 
�iquida�i��e de� c��tribut� ed effettuare s�pra��u�ghi� 

3� Per qua�t� i�ere�te i d�cu�e�ti di spesa vedi art� 40� 
4� I� cas� di �i��re spesa rispett� a que��a preve�tivata, i� c��tribut� vie�e 

pr�p�r�i��a��e�te rid�tt� i� �a�iera ta�e che ess� ��� superi �a perce�tua�e �assi�a 
stabi�ita� 

5� G�i uffici p�ss��� rideter�i�are �a spesa a��issibi�e ed i� sussegue�te c��tribut� 
va�uta�d� �a perti�e��a de��a spesa d�cu�e�tata� S��� a��esse c��pe�sa�i��i tra �e 
diverse tip���gie di spesa prevista a c��di�i��e che ��� sia�� ��dificate s�sta��ia��e�te 
�e attivit% i�i�ia��e�te i�dicate �e��a d��a�da� 

6� 4e� cas� di cui a� c���a 5, se da��a re�dic��ta�i��e risu�ta u�a spesa i�feri�re 
a��’a�ticipa�i��e gi% er�gata, i be�eficiari s��� te�uti a��a c��testua�e restitu�i��e de��a 
s���a eccede�te� 
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Art$ 39 & Re�dic��ta�i��e 

1� :a re�dic��ta�i��e deve avve�ire e�tr� 60 gi�r�i da��a u�ti�a�i��e de��e attivit% �ggett�  
de� s�steg�� ec����ic�� 

2� Per i s�steg�i ec����ici c��cessi per i�i�iative?pr�getti i� cui sv��gi�e�t� segue i� 
ca�e�dari� sc��astic� �a re�dic��ta�i��e deve avve�ire e�tr� i� 30 ��ve�bre de��’a��� 
successiv� a que��� de��’asseg�a�i��e de� s�steg�� ec����ic�� 

3� Qua��ra i�?�a be�eficiari�?a ��� sia i� grad� di re�dic��tare a�cu�a spesa e�tr� i� ter�i�e 
previst�, �� stess� A te�ut� a c��u�icare a��’Uffici� c��pete�te i� �a�cat� sv��gi�e�t� 
de� pr�gett� che si pr�p��eva di sv��gere �vver� ha fac��t% di richiedere, ��tiva�d��a, 
u�a pr�r�ga �e��a �isura �assi�a di 12 �esi�  

4� :a �a�cata re�dic��ta�i��e ��� giustificata e�tr� i ter�i�i c��p�rta �a s�spe�si��e 
de��’istrutt�ria di eve�tua�i a�tre d��a�de di s�steg�� ec����ic� fi�� a� perfe�i��a�e�t� 
de��a re�dic��ta�i��e� 

 

Art$ 40 & D�cu�e�ti di spesa 

1� I� re�dic��t� A c��p�st� da��a segue�te d�cu�e�ta�i��e> 
a) u�a dichiara�i��e de�?�a �ega�e rapprese�ta�te de��’e�te be�eficiari� che attesti> 

• i� reg��are sv��gi�e�t� de��e attivit% ed i�i�iative a��esse a s�steg�� 
ec����ic�E 

• �’a����tare dei c�sti s�ste�uti per i pr�getti � i�vesti�e�tiE 
• che �’i�p�rt� de� s�steg�� ec����ic� ��� A superi�re a� disava��� verificat�si 

per �e attivit%, �e i�i�iative, g�i acquisti e i �av�ri a��essi a s�steg�� ec����ic�E 
• p�si�i��e IVA e rite�uta d’acc��t� 4%E 
• �e i�dica�i��i re�ative ad a�tre eve�tua�i f��ti di fi�a��ia�e�t� c��prese �e 

e�trate �ette deriva�ti da ve�dita di be�i e?� servi�i specifica�d� se deriva�� da 
attivit% �rdi�aria � da attivit% stra�rdi�ariaE 

• che �e e�trate disp��ibi�i s��� state i�piegate per i� persegui�e�t� dei fi�i 
statutari �e� c�rs� de��’a��� di riferi�e�t�E 

b) d�cu�e�ti di spesa i� �rigi�a�e fi�� a��’i�p�rt� de� s�steg�� ec����ic� c��cess�E 
c) e�e�c� a�a�itic� dei d�cu�e�ti di spesa fir�at� i� ca�ce ad �g�i pagi�a da� �ega�e 

rapprese�ta�teE 
d) f�t�c�pia dei d�cu�e�ti di spesa prese�tati qua��ra �’e�te richieda �a restitu�i��e dei 

d�cu�e�ti �rigi�a�iE 
e) �’estratt� de��’i�ve�tari� dei be�i acquistati c�� s�steg�� ec����ic� c��u�a�e i� cui 

va��re A superi�re a O 500,00 IVA i�c�usaE 
f)  re�a�i��e su��’attivit% sv��ta � sug�i i�vesti�e�ti rea�i��atiE 
h) bi�a�ci� e?� re�dic��t� c��su�tiv� di c��pete��aE 
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2� I d�cu�e�ti di spesa dev���> 
• essere c��f�r�i a��e vige�ti disp�si�i��i di �egge i� �ateria di c�pia c��f�r�eE 
• essere i�testati a��’e�te be�eficiari� de� s�steg�� ec����ic�E 
• essere debita�e�te quieta��atiE  
• essere ric��ducibi�i a��e spese previste per �’asseg�a�i��e de� s�steg�� ec����ic�� 

3� I� cas� di spese ese�ti IVA deve essere i�dicat� �’artic��� di �egge che prevede ta�e 
ese��i��e� 

4� :e ��te ���rari� dev��� i�dicare i dati a�agrafici, i� c�dice fisca�e de�?�a be�eficiari�?a, �a 
��tiva�i��e de� c��pe�s�, �a data, �a rite�uta d’acc��t� e i� versa�e�t� de��a rite�uta� 

5� G�i sc��tri�i di cassa s��� ecce�i��a��e�te a��essi �i�itata�e�te fi�� a��’i�p�rt� 
�assi�� c��p�essiv� di O 100� Se a��egati ad u�a richiesta di ri�b�rs� d�vra��� essere 
acc��pag�ati da u�a dichiara�i��e da parte de�?�a �ega�e rapprese�ta�te de��’e�te 
c��pr�va�te �’effettiv� uti�i��� dei be�i acquistati per �’attivit% �ggett� de� s�steg�� 
ec����ic�� 
4�� s��� ric���sciuti paga�e�ti i� c��ta�ti fatt� sa�v� que��i re�ativi a��’acquist� di 
va��ri b���ati, paga�e�ti SIAE, d�vuti per �’i�p�sta di affissi��e e si�i�ari� S��� 
ric���sciuti paga�e�ti ���i�e, purch@ c��pr�vati da re�ativ� estratt� c��t� ba�cari�� 

6� Su��a d�cu�e�ta�i��e di spesa prese�tata i� �rigi�a�e verr% app�st� u� ti�br� attesta�te 
�’uti�i��� de��a stessa ai fi�i de��a re�dic��ta�i��e c�� i�dica�i��e de� s�steg�� ec����ic� 
c��cess� da� C��u�e� 
4e��a fase di re�dic��ta�i��e A a��essa �a reg��ari��a�i��e a�che per i�tegra�i��e 
d�cu�e�ta�e� 
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SE5I!6E 4 

PR!TE5I!6E CIVI<E ED ASS!CIA5I!6IS�! D’AR�A 

 

Art$ 41 & Fi�a
it� 

 
1� I� C��u�e pr��u�ve �� svi�upp� di u�a cu�tura de��a LPr�te�i��e Civi�e”  >  

a� rea�i��a�d� u�a pr�pria pr�gettua�it% a�che p�urie��a�e ric�rre�d� se �ecessari� a 
ris�rse ester�e qua�ificate  

b� faci�ita�d� �e i�i�iative dei cittadi�i e de��e ass�cia�i��i c�� �’istitut� de� Patr�ci�i� e 
�a c��cessi��e d’us� di attre��ature e?� ��ca�i  a�che tra�ite si�g��e c��ve��i��i c�� 
ass�cia�i��iE 

c� s�ste�e�d� i pr�getti �eritev��i prese�tati da��e ass�cia�i��i che c�stituisc��� u� 
patri���i� di pr�fessi��a�it% ed esperie��e i� �ateria di pr�te�i��e civi�e e di 
c���ab�ra�i��e ai ���e�ti istitu�i��a�i de��a  citt% e de� su� territ�ri��  

2� Per i� raggiu�gi�e�t� deg�i �biettivi di cui a� precede�te c���a 1�, �ettera c) , i� C��u�e 
prevede �’er�ga�i��e di specifici c��tributi per s�ste�ere pr�gra��i, pr�getti e i�i�iative 
�eritev��i, i� grad� di risp��dere a��e fi�a�it% dei pr�gra��i c��u�a�i sec��d� i criteri e 
�e ��da�it% descritti �eg�i artic��i segue�ti � 

3� I c��tributi s��� c��cessi per pr�getti e i�i�iative, ��� ave�ti fi�i di �ucr�, u�teri�ri 
rispett� a��’attivit% �rdi�aria ass�ciativa che s��� rea�i��ati a��’i�ter�� de� territ�ri� 
c��u�a�e� Che rivesta�� caratteri di app�rt� fattiv� a��a pr�te�i��e civi�e ed a��a 
rea�i��a�i��e di ���e�ti istitu�i��a�i ed eve�ti  �rga�i��ati � patr�ci�ati da� C��u�e�  

4� P�ss��� essere prese�tate d��a�de per pr�getti a� di fu�ri dei ter�i�i stabi�iti, 
u�ica�e�te �e� cas� di i�i�iative di partic��are ri�eva��a, ��� preve�tivabi�i pri�a de��a 
��r� prese�ta�i��e, i� qua�t� c���egate a fatti, i�previsti ed ecce�i��a�i� :e d��a�de 
p�ss��� essere prese i� c��sidera�i��e su��a base di specifica direttiva de��a Giu�ta 
C��u�a�e che f�r�u�a a�tresH g�i i�diri��i per �a eve�tua�e i�tegra�i��e de��e ris�rse 
fi�a��iarie�  

 

Art$ 42 & Requisiti s�ggettivi  

1� P�ss��� partecipare a��’asseg�a�i��e dei c��tributi>  
 

a) ass�cia�i��i, ed e�ti pubb�ici?privati che sv��g��� attivit% c��ti�uativa di pr�te�i��e 
civi�e sia c��e fi�a�it% pri�cipa�e sia c��e a�i��e a �argi�e de��a pr�pria attivit% 
istitu�i��a�e ,  

b) �e ass�cia�i��i d’ar�aE  
2� I s�ggetti di cui a� c���a 1, per accedere ai c��tributi, debb��� p�ssedere i segue�ti 

requisiti>  
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a) avere �a pr�pria sede �perativa �e� territ�ri� c��u�a�e e?� di��strare di sv��gere i� 
ess� �a parte preva�e�te de��a pr�pria attivit%E  

b) essere  iscritti �e��'app�sit� A�b� c��u�a�e de��e ass�cia�i��i� 
c) di��strare u�’esperie��a sig�ificativa di a��e�� u� a��� i� attivit%� 

  

Art$ 43 & Requisiti �ggettivi  

1� :e d��a�de di c��tribut� da prese�tare e�tr� i ter�i�i di seguit� i�dicati, p�ss��� 
riguardare attivit% c��pre�de�ti �a rea�i��a�i��e di pr�getti e i�i�iative da rea�i��are i� 
preva�e��a �e� territ�ri� c��u�a�e, �vver� u�� � pi= pr�getti � i�i�iative da rea�i��are �e� 
territ�ri� de� C��u�e di Chivass��  

2� S��� prese i� c��sidera�i��i s��� pr�gra��i e pr�getti di seguit� i�dicati>  
a) pr�gra��i e pr�getti i� �ateria di pr�te�i��e civi�e E  

b) partecipa�i��i e app�rti ad attivit% istitu�i��a�i de� C��u�eE  

c) partecipa�i��e a��e i�i�iative �rga�i��ate da��’A��i�istra�i��e i� �ccasi��e di 
ric�rre��e �a�i��a�i � di i�teresse ��ca�e (es� Sa�t� Patr���, Car�eva�e, ecc��)  

d) pr�du�i��e di attivit% �perative e di studi� i� �ateria di Pr�te�i��e civi�eE  

e) pr����i��e e diffusi��e de��a cu�tura de��a Pr�te�i��e Civi�eE  

 

Art$ 44 & Criteri di va
uta�i��e dei pr�gra��i e pr�getti$  

1� :e d��a�de s��� va�utate su��a base dei segue�ti criteri va�utabi�i c��p�essiva�e�te per 
u� �ax di pu�ti 100 >  

a) Capacit% di c�i�v��gi�e�t� de��a p�p��a�i��e va�uta�d� a�che �’esit� di a�a��ghe 
i�i�iative c��su�tivate da��’ass�cia�i��e �eg�i a��i precede�ti>  �ax 20 pu�ti  

b) va�uta�i��e dei c��te�uti de� pr�gett� (Lri�eva��a s�cia�e” de��’attivit% � de��’i�i�iativa 
pr�p�sta, c��ti�uit% �eg�i a��i de��’i�i�iativa e c��s��ida�e�t� de��a stessa �e� tessut� 
s�cia�e)>          �ax 15 pu�ti  

c) va�uta�i��e de��a qua�it% pr�gettua�e e?� de� carattere di �rigi�a�it% e d'i���vativit% de� 
pr�gett� prese�tat�>         �ax 20 pu�ti  

d) va�uta�i��e de��a capacit% �rga�i��ativa de� s�ggett� (esperie��a de� s�ggett� e?� 
a�pie��a de��a base ass�ciativa)>      �ax 15 pu�ti  

e) va�uta�i��e de� �ive��� qua�itativ� de� s�ggett� (attesta�i��i, parte�ariati, 
accredita�e�ti e abi�ita�i��i dei pr�pri c��p��e�ti)>    �ax 15 pu�ti  

f) I�i�iativa pr���ssa da pi= s�ggetti >      �ax 15 pu�ti  
 

:a va�uta�i��e dei pr�getti, a seguit� di app�sita istrutt�ria effettuata da��’Uffici� 
c��u�a�e c��pete�te, A de�a�data a��’Assess�re a��a Pr�te�i��e Civi�e e a��a Giu�ta che 
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p�ss��� a�che avva�ersi per i� giudi�i� di pers��e qua�ificate ester�e a��’A��i�istra�i��e 
c�stitue�d� specifiche c���issi��i di va�uta�i��e purch@ ��� ��er�se�  

Art$ 45 & Deter�i�a�i��e dei c��tributi  

1� I� c��tribut� c��cedibi�e a ciascu� pr�gra��a di attivit% � pr�gett� ��� puF superare i 
segue�ti �i�iti perce�tua�i>  

 
a) per i�i�iative che ha��� �tte�ut� fi�� a 40 pu�ti fi�� ad u� �assi�� de� 35% de� 

c��tribut� richiest�E  
b) per i�i�iative che ha��� �tte�ut� da 41 a 70 pu�ti fi�� ad u� �assi�� de� 50% de� 

c��tribut� richiest�E  
c) per i�i�iative che ha��� �tte�ut� da 71 a 100 pu�ti fi�� ad u� �assi�� de� 70% de� 

c��tribut� richiest��  
2� I c��tributi s��� vi�c��ati a��a rea�i��a�i��e dei pr�gra��i per cui s��� stati asseg�atiE 

��� p�ss��� essere uti�i��ati per a�tre fi�a�it% e s��� a par�ia�e c�pertura dei c�sti 
preve�tivati� 

3� :'a����tare e �e c��di�i��i di c��feri�e�t� de��e f�r�e di s�steg�� s��� i���tre stabi�ite 
i� riferi�e�t�>  

a) a��’a����tare c��p�essiv� de��e s���e sta��iate a bi�a�ci�E  
b) a� s�steg�� f�r�it� da a�tri e�ti pubb�ici � privati (sp��s�r)E  
c) a� c��tribut� richiest� rispett� a� c��t� c��p�essiv�E  

4� E' c��u�que fac��t% de��’A��i�istra�i��e ��� a��ettere a c��tribut� �e spese che ��� 
appai��� �ecessarie � giustificabi�i i� re�a�i��e a��a rea�i��a�i��e de��'i�i�iativa, 
�a�ifesta�i��e � attivit% �ggett� de��a d��a�da�  

5� :’A��i�istra�i��e �g�i a��� sta��ia u�a s���a a tit��� di c��tribut� per i s�ggetti che 
�pera�� �e� ca�p� de��a pr�te�i��e civi�e e per �e ass�cia�i��i c��batte�tistiche e d’ar�a, 
di cui u�a parte a tit��� di c��tribut� ec����ic�, e u�a parte a tit��� di ese��i��e da� 
paga�e�t� di ca���i e tariffe per �’uti�i��� de��e strutture e i���bi�i di c��pete��a 
c��u�a�e�  

6� :a c��cessi��e di c��tribut� di cui a� prese�te reg��a�e�t� ��� c��ferisce diritt� a�cu�� 
di c��ti�uit% per g�i a��i successivi� 

 

Art$ 46 – D�cu�e�ta�i��e a c�rred� de

a d��a�da 

1� 4e��a d��a�da, da redigere i� c��f�r�it% c�� �� sche�a predisp�st� da��’uffici� 
c��pete�te, deve c��te�ere i segue�ti dati i�f�r�ativi e d�cu�e�ta�i> 

• de���i�a�i��e � ragi��e s�cia�e, i�diri���, c�dice fisca�e � partita iva de��a 
pers��a giuridica � c��itat� richiede�teE 

• descri�i��e e durata de��’i�i�iativa, de��a �a�ifesta�i��e � de��’attivit% che si A 
rea�i��ata � che si i�te�de rea�i��are avva�e�d�si de� supp�rt� fi�a��iari� de� 
C��u�eE 
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• fi�a�it% de��’i�terve�t� ed i�dica�i��e dei s�ggetti i�teressati � be�eficiariE 
• dettag�iat� pia�� fi�a��iari� c�� i�dica�i��e de��e varie v�ci di e�trata e di spesa 

per �’i�i�iativa, �a�ifesta�i��e, attivit% che si i�te�de rea�i��areE 
• a����tare de� c��tribut� richiest� a��’A��i�istra�i��e C��u�a�eE 
• i�dica�i��e deg�i eve�tua�i c��tributi richiesti � e�argiti per �'i�i�iativa, 

�a�ifesta�i��e, attivit% da a�tri s�ggetti pubb�ici � privati (sp��s�r)E 
• requisiti de� s�ggett� richiede�te ed eve�tua�i esperie��e �aturate �e��a 

rea�i��a�i��e di i�i�iative a�a��ghe a que��a pr�p�staE 
• prese�ta�i��e di u� dettag�iat� re�dic��t� de��e e�trate e de��e spese s�ste�ute per 

�'i�i�iativa e, i�peg�� a prese�tar�� per �e i�i�iative che si i�te�d��� rea�i��are per 
�’a��� s��are i� c�rs�E 

• i�peg�� ad uti�i��are i� c��tribut� eve�tua��e�te c��cess� per �e fi�a�it% 
dichiarate �e��a d��a�daE 

• dichiara�i��e che eve�tua�i attivit% c���ercia�i previste da��'i�i�iativa, 
�a�ifesta�i��e, attivit% ��� sia�� pre�i�e�ti rispett� a��e e�trate istitu�i��a�iE 

• ���i�ativ� de� s�ggett� de�egat� a��a risc�ssi��e e ��da�it% di paga�e�t� 
presce�taE 

• dichiara�i��e resa �e��e f�r�e di �egge re�ativa a��a veridicit% di qua�t� esp�st� 
�e��a d��a�da� 

Art$ 47 & ��da
it� di er�ga�i��e e 
iquida�i��e dei c��tributi 

1� I c��tributi  ve�g��� c��cessi c�� de�ibera�i��e di Giu�ta C��u�a�e da�d� evide��a 
pubb�ica, a�che tra�ite i� sit� i�ter�et de� C��u�e, de��e va�uta�i��i ad�ttate� 

2� I� Resp��sabi�e de� Servi�i� c��pete�te pr�vvede a��’er�ga�i��e dei c��tributi� 
3� I� c��tribut� A �iquidat� per i� setta�ta per ce�t� de��’a����tare a��’att� de��a c��cessi��e 

ed i� resta�te tre�ta per ce�t� e�tr�  60 gi�r�i da��a prese�ta�i��e de��a re�dic��ta�i��e 
che d�vr% c��te�ere �a dichiara�i��e s�tt� f�r�a di aut�certifica�i��e de� �ega�e 
rapprese�ta�te de��’ass�cia�i��e � e�te be�eficiari� che attesti> 

• i� reg��are sv��gi�e�t� de��e attivit% ed i�i�iative a��esse a s�vve��i��eE 
• che A stata s�ste�uta u�a spesa di i�p�rt� pari � superi�re a que��a de� c��tribut� 

c��cess� da� s��� C��u�e � a� �i�ite ugua�e �e� cas� di c��tributi a�che di a�tri 
e�ti pubb�ici E 

• i� c��su�tiv� de��e attivit% sv��te che dettag�i esatta�e�te spese e ricavi e�trate e 
�a differe��a tra i �edesi�i� 

4� :’Uffici� c��pete�te puF richiedere, ��tre a��a d�cu�e�ta�i��e prevista a� 3 c���a de� 
prese�te artic���, �g�i a�tra d�cu�e�ta�i��e di spesa (i� �rigi�a�e) �ecessaria ai fi�i de��a 
�iquida�i��e de� c��tribut� ed effettuare s�pra��u�ghi� 

5� Per qua�t� i�ere�te i d�cu�e�ti giustificativi de��a spesa si app�ica qua�t� previst� a��’art� 
40� 
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6� I� cas� di �i��re spesa rispett� a que��a preve�tivata, i� c��tribut� vie�e 
pr�p�r�i��a��e�te rid�tt� i� �a�iera ta�e che ess� ��� superi �a perce�tua�e �assi�a 
stabi�ita� 

7� G�i uffici p�ss��� rideter�i�are �a spesa a��issibi�e ed i� sussegue�te c��tribut� 
va�uta�d� �a perti�e��a de��a spesa d�cu�e�tata� S��� a��esse c��pe�sa�i��i tra �e 
diverse tip���gie di spesa prevista a c��di�i��e che ��� sia�� ��dificate s�sta��ia��e�te 
�e attivit% i�i�ia��e�te i�dicate �e��a d��a�da� 

8� 4e� cas� di cui a� c���a 7, se da��a re�dic��ta�i��e risu�ta u�a spesa i�feri�re 
a��’a�ticipa�i��e gi% er�gata, i be�eficiari s��� te�uti a��a c��testua�e restitu�i��e de��a 
s���a eccede�te� 

Art$ 48 & Decade��a de
 c��tribut� 

1� I� dirige�te c��pete�te A te�ut� a pr��u�ciare �a decade��a de� c��tribut�, �vver� �a sua 
ridu�i��e pr�p�r�i��a�e, pr�vvede�d�si �ve �ecessari� a� recuper� t�ta�e � par�ia�e de��e 
s���e gi% er�gate, �ei segue�ti casi> 
a) i� �a�ca��a de��a re�dic��ta�i��eE 
b) i� cas� di prese�ta�i��e di re�dic��ta�i��e su��a base dichiara�i��e ��� veritiera � c�� 

��difiche s�sta��ia�i rispett� a� pr�gett� prese�tat�, se��a che vi sia stata preve�tiva 
c��u�ica�i��e� 

2� :a pr��u�cia A disp�sta ��� ��tre 180 gi�r�i da��a prese�ta�i��e de��a re�dic��ta�i��e� 
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SE5I!6E 5   

C!��ERCI! – ARTIGIA6AT! – AGRIC!<TURA – FIERE 

 

Art$ 49 & Fi�a
it� 

1� :a citt% di Chivass� A c�assificata LP��� c���ercia�e pri�ari�” da��a ��r�ativa regi��a�e e 
�a basi�are i�p�rta��a de��e attivit% de� c��part� �e��’ec����ia cittadi�a A testi���iata, 
��tre che da��a gra�de��a e variet% de��’�fferta c���ercia�e, da��a c�spicua attrattiva dei 
su�i pu�ti ve�dita e dei su�i �ercati� 
A�che i� sett�re pri�ari� ri�a�e be� strutturat�, affia�ca�d� a��e tradi�i��a�i c��ture 
este�sive de� territ�ri� i�tera�e�te irrigu� a�tre pr�du�i��i specia�i��ate (vivai, 
fruttic��tura)�  

2� :’A��i�istra�i��e c��u�a�e ritie�e f��da�e�ta�e s�ste�ere �a pr����i��e de��e attivit% 
dei ta�i c��parti pr�duttivi a��� sc�p� di fav�rire �’e�ergere de��e pr�du�i��i ��ca�i ed 
i�ce�tiva�d� �e �ccasi��i di i�teresse per i� c���erci� cittadi��� 

3� I� C��u�e prevede �’er�ga�i��e di c��tributi per s�ste�ere i�i�iative, pr�getti ed eve�ti 
che c��tribuisca�� a��� svi�upp� ed a��a pr����i��e de� sett�ri i� par��a� 

 

Art$ 50 & Pr���t�ri 

1� E�ti, ass�cia�i��i, c��s�r�i, �rga�i��a�i��i di categ�ria p�ss��� prese�tare d��a�da di 
c��tribut� per �e i�i�iative che i�te�da�� i�trapre�dere, c�rreda�d� �a stessa c�� pr�gett� 
dettag�iat� (��tiva�i��i, �biettivi, risu�tati attesi) e pia�� ec����ic� (c�sti e ricavi)� 

2� :’A��i�istra�i��e c��u�a�e, per �a rea�i��a�i��e di pr�prie i�i�iative, puF avva�ersi 
de��a c���ab�ra�i��e di �rga�is�i ed ass�cia�i��i c�� pr�vate esperie��e �e� sett�re 
ric���sce�d� adeguat� s�steg�� ec����ic�� 

3� :e ista��e p�ss��� essere prese�tate i� qua�siasi te�p� c�� c��gru� a�ticip� rispett� a��a 
data prevista de��’i�i�iativa pr�p�sta� 
P�ss��� essere prese�tate ista��e di c��tributi a�che per u� pia�� a��ua�e di attivit% 
artic��at� su diversi eve�ti e pr�p�ste� 

   

Art$ 51 &  C��tributi 

1� :a Giu�ta C��u�a�e asseg�er% i� c��tribut� c�� pr�pria de�ibera�i��e ��tivata, e�tr� i 
�i�iti deg�i sta��ia�e�ti previsti �e� pr�pri� bi�a�ci�� 
I� s�steg�� de��e i�i�iative pr���sse puF c��creti��arsi a�che c�� supp�rt� tec�ic��
��gistic� a��’�rga�i��a�i��e de��e �a�ifesta�i��i c�� �essa a disp�si�i��e di attre��ature e 
pers��a�e de� c��u�e 
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Art$ 52 &  <iquida�i��e  e re�dic��ta�i��e 

1� :a �iquida�i��e dei c��tributi avvie�e e�tr� 60 gi�r�i da��a prese�ta�i��e di app�sita 
re�dic��ta�i��e ec����ica c��su�tiva de��’i�i�iativa, c��e da successiv� c���a 3� 

2� I� cas� di asseg�a�i��e di c��tributi di i�p�rt� superi�re ad eur� 5�000,00 puF essere 
disp�sta �’a�ticipa�i��e de� 70% de��a s���a acc�rdata� 

3� A c��c�usi��e de��’i�i�iativa i� s�ggett� be�eficiari� de� c��tribut� d�vr% i�viare a� 
C��u�e e�tr� i� ter�i�e �assi�� di 30 gi�r�i u�a dettag�iata re�a�i��e a fir�a de� �ega�e 
rapprese�ta�te, resa s�tt� f�r�a di aut�certifica�i��e, c��te�e�te riferi�e�ti ai risu�tati 
de��’eve�t�, sia i� ter�i�i di aff�ue��a de� pubb�ic�, sia i� ter�i�i ec����ici c�� 
dettag�iata i�dica�i��e de��e e�trate e de��e spese s�ste�ute c�� a��egate pe��e giustificative� 
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SEZIONE 6 - AMBIENTE 

 

Art. 53 -  Finalità 

1. Il Comune promuove la crescita di una nuova cultura ambientale attraverso una 

educazione ambientale che consenta di comprendere la complessità delle relazioni tra 

natura e attività umane e incoraggi comportamenti virtuosi ispirati al principio di 

sostenibilità, verso il proprio contesto di vita e gli ecosistemi. 

Il Comune persegue  questo obiettivo realizzando una propria progettualità e sostenendo 

- anche attraverso l’erogazione di specifici contributi economici – l’attività e i progetti 

ambientali presentati dalle associazioni, società cooperative, enti pubblici e privati, 

valutati come meritevoli e rispondenti alle finalità dei programmi comunali. 

2. I successivi articoli descrivono i criteri e le modalità con cui vengono attribuiti i contributi 

ordinari e straordinari, in materia ambientale. 

3. I contributi ordinari sono contributi erogati a sostegno dell’attività istituzionale di 

associazioni, qualora questa risulti suppletiva e integrativa dell’azione propria del 

Comune, secondo quanto previsto dalla normativa vigente. 

4. I contributi straordinari sono erogati per favorire singole iniziative e progetti a carattere 

ambientale, non aventi fini di lucro e realizzati dalle associazioni, società cooperative, enti 

pubblici e privati, all’interno del territorio comunale. 

5. La concessione di contributi ordinari e straordinari avviene nei limiti delle risorse 

deliberate a bilancio, previa comparazione delle istanze, sulla base dei criteri approvati 

dalla Giunta comunale in conformità ai principi e agli indirizzi contenuti nel presente 

regolamento. 

 

Art. 54 - Contributi ordinari: beneficiari 

1. Possono beneficiare di contributi a sostegno della propria attività istituzionale le 

associazioni che rispondano ai seguenti requisiti: 

� avere sede legale e operativa nel comune di Chivasso o nel caso di associazione 

nazionale, regionale  o provinciale, essere un gruppo o sezione con sede in 

Chivasso; 

� essere iscritte nell’albo comunale delle associazioni, dal momento in cui sarà 

istituito e reso operativo; 

� avere espresso nel proprio statuto le finalità ambientali per cui è richiesto il 

contributo ordinario; 

� avere stipulato una convenzione con il comune di Chivasso per regolamentare le 

attività a carattere ambientale da svolgere nel periodo di validità della convenzione 

stessa. 
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Art. 55  - Contributi ordinari: domanda 

1. Le domande di contributo sono presentate dal legale rappresentante dell’associazione e 

devono contenere: 

a) i dati identificativi del legale rappresentante (nome, cognome, data e luogo di nascita, 

indirizzo, codice fiscale); 

b) la relazione illustrativa delle attività a carattere ambientale da svolgere nel corso 

dell’anno, sulla base della convenzione stipulata con il Comune; 

c) il nominativo dei volontari impegnati nelle attività previste dalla Convenzione 

sottoscritta con il Comune e operativi sul territorio di Chivasso al momento della 

presentazione dell’istanza; 

d) il numero di ore mensili complessivamente dedicate dai soci dell’associazione alle 

attività che sono oggetto della convenzione stipulata con il Comune (esclusi i tempi 

per raggiungere il luogo); 

e) il preventivo dettagliato di  spesa relativamente alle attività previste nella 

convenzione; 

f) il piano di finanziamento dell’associazione, con indicazione delle entrate distinte in 

proventi da Amministrazioni pubbliche, entrate proprie, sponsorizzazioni. 

2. Il Comune può richiedere oltre alla documentazione prevista al comma 1 del presente 

articolo, ogni altra documentazione ritenuta necessaria ai fini istruttori delle domande ed 

effettuare sopralluoghi. 

 

Art. 56 - Contributi ordinari: criteri per la ripartizione dei contributi 

1. L’Amministrazione, compatibilmente con le disponibilità di bilancio, ogni anno stanzia 

una somma a titolo di contributo ordinario per i soggetti di cui all’art. 54 del presente 

regolamento. 

2. Nei limiti della somma complessiva stanziata annualmente dall’Amministrazione, la 

Giunta comunale delibera  la ripartizione di tale somma alle singole associazioni, che 

tenga conto del numero di ore mensili complessivamente dedicate dai soci 

dell’associazione  alle attività che sono oggetto  della convenzione stipulata con il 

Comune (esclusi i tempi per raggiungere il luogo) e delle spese strettamente necessarie 

per svolgere le suddette attività. 

 

Art. 57 - Contributi straordinari: beneficiari 

1. Possono presentare progetti di educazione ambientale da rivolgere prevalentemente alle 

scuole, ma anche alla cittadinanza, e chiedere un contributo straordinario le associazioni, 

le società cooperative, gli enti pubblici e privati,  che svolgono attività di promozione ed 

educazione ambientale. 

2. I soggetti richiedenti, per accedere ai contributi, debbono dimostrare un’esperienza 

significativa  di attività di promozione  ed educazione ambientale e nel caso di 

associazioni dovranno essere iscritte all’Albo Comunale delle Associazioni. 
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Art. 58 - Contributi straordinari: domanda 

1. Le domande di contributo sono presentate dal legale rappresentante dell’associazione e 

devono contenere: 

a) l’anagrafica completa dell’associazione con indicazione del legale rappresentante; 

b) una relazione sull’attività svolta negli anni precedenti; 
c) la descrizione del progetto ambientale che contenga le seguenti informazioni: 

- tipologia dei destinatari del progetto; 

- finalità e obiettivi; 

- attività e/o azioni previste; 

- tempi necessari (in ore e giornate); 

- numero di persone impegnate nella realizzazione del progetto ed eventuali 

qualifiche o competenze;  

- preventivo dettagliato  di spesa, specificando i costi orari  degli operatori 

coinvolti, i costi dei materiali e delle attrezzature usate. Non sono ammissibili le 

spese per l’acquisto di bevande e merci per allestire feste e simili, nonché premi 

per lotterie, concorsi e simili e ogni altra spesa non attinente al carattere 

ambientale del progetto. 

- il piano di finanziamento delle associazioni, le società cooperative, gli enti 

pubblici e privati, con indicazione delle entrate distinte in proventi da 

Amministrazioni pubbliche, entrate proprie, sponsorizzazioni 

- dichiarazione di non beneficiare per lo stesso progetto di contributi e/o 

finanziamenti da parte di altri Enti o altri soggetti. 

2. Il Comune può richiedere, oltre alla documentazione prevista al comma 1 del presente 

articolo, ogni altra documentazione ritenuta necessaria ai fini istruttori delle domande ed 

effettuare sopralluoghi. 

3. Affinché il Comune possa proporre alle scuole cittadine i progetti ambientali a loro 

rivolti,  al fine di essere da queste valutati ed eventualmente scelti,  tutte le domande, 

anche quelle relative a progetti ambientali destinati a soggetti diversi, devono pervenire 

entro e non oltre il 31 maggio di ogni anno, in deroga a quanto previsto dall’art. 10 del 

presente Regolamento. 

4. L’Amministrazione  comunale ha la  facoltà di indicare priorità relativamente agli obiettivi 

dei progetti stessi e si riserva di valutare i progetti presentati una volta definite le 

disponibilità di bilancio. 

5. Possono essere presentate domande per progetti al di fuori dei termini stabiliti, e in 

deroga all'art. 57 comma 1 e 2, unicamente nel caso di iniziative di particolare rilevanza, 

non preventivabili prima della loro presentazione, in quanto collegati a fatti, circostanze o 

eventi di assoluta attualità. Le domande possono essere prese in considerazione sulla base 

di specifica direttiva della Giunta Comunale che formula altresì gli indirizzi per la 

eventuale integrazione delle risorse finanziarie. 
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Art. 59 - Contributi straordinari: criteri per la ripartizione dei contributi 

1. Tra i progetti ambientali da realizzarsi nelle scuole, con deliberazione della Giunta 

comunale  verranno sostenuti economicamente – compatibilmente con le risorse di 

bilancio – solo quelli scelti dagli istituti scolastici.  

2. I progetti ambientali non rivolti alle scuole saranno valutati direttamente dalla Giunta 

comunale, che con propria deliberazione si esprimerà in ordine all’accoglimento o al 

rigetto degli stessi, tenendo conto dei seguenti requisiti premianti: 

� la qualità delle iniziative proposte in ordine all’obiettivo di educazione ambientale 

perseguito dal Comune; 

� la collaborazione tra associazioni diverse per realizzare un progetto comune; 

� il raffronto  tra risorse di personale, di tempo, di mezzi, messe a  disposizione dalle 

varie associazioni per la realizzazione dei progetti; 

3. Il contributo erogabile,  compatibilmente con le risorse disponibili,  potrà essere al 

massimo pari al 70 % delle spese previste da ogni progetto e ritenute ammissibili ai sensi 

dell’art. 58. 

 

Art. 60 -  Modalità di erogazione e liquidazione dei contributi 

1. Il responsabile del Servizio competente provvede ad impegnare la spesa e a disporre la  

liquidazione dei contributi ordinari e straordinari, concessi con deliberazione di Giunta 

comunale. 

2. Il contributo ordinario è liquidato per il 40% all’atto della concessione. Il restante 60% 

sarà liquidato entro 60 giorni dalla presentazione  di una dichiarazione, resa sotto forma 

di autocertificazione,  a firma del legale rappresentante dell’associazione contenente:  

� il regolare svolgimento delle attività previste dalla convenzione in essere con il 

Comune, con relazione dettagliata di quanto svolto e dei risultati raggiunti; 

� il rendiconto economico dettagliato con documentazione attestante le spese sostenute 

per svolgere le attività ammesse a sovvenzione; potranno essere riconosciute solo le 

spese documentabili e riconducibili direttamente alla realizzazione delle attività 

espresse in convenzione e corrispondenti di massima al preventivo presentato; 

� il numero di ore, possibilmente dettagliato, dedicate dai volontari dell’associazione  

alle attività oggetto della convenzione con il Comune; 

� l’utilizzo delle entrate disponibili unicamente per il perseguimento dei fini 

dell’associazione  nel corso dell’anno di riferimento.  

3. Il contributo straordinario è liquidato per il 40% all’atto della concessione ed il restante 

60% entro sessanta giorni dalla presentazione, da parte del legale rappresentante: 

� della relazione dettagliata di quanto svolto e dei risultati raggiunti; 

� del rendiconto economico dettagliato con documentazione attestante le spese 

sostenute; potranno essere riconosciute solo le spese documentabili e riconducibili 

direttamente alla realizzazione del progetto e corrispondenti di massima al preventivo 

presentato. 

� della dichiarazione di soddisfazione da parte dei soggetti che hanno usufruito del 

progetto.  
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4. La liquidazione del saldo del contributo avverrà nella misura prevista dai precedenti 

commi 2  e 3 solo se la spesa effettivamente sostenuta sarà di importo superiore a quello 

del contributo concesso. Diversamente il saldo concorrerà, insieme all’acconto già 

liquidato, a raggiungere l’importo effettivamente speso.  

 




